Дело № – 18/2017

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 10 мая 2017 года 

Ленинский районный суд 

<

адрес> Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Илаловой О.В., 

при секретаре ФИО12,

с участием государственных обвинителей ФИО13, ФИО14,

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката ФИО36 (ордер в уголовном деле),

потерпевшей ФИО17 №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не замужней, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее судимой: приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 239 УК РФ к штрафу в размере 100 000 рублей, штраф выплачен,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 239 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, в период с февраля 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ, участвовала в деятельности религиозного объединения под наименованием «Орда», тождественного религиозному объединению Республики Казахстан под наименованием «Ата Жолы», деятельность которого ликвидирована и запрещена Решением специализированного межрайонного экономического суда 

<

адрес> Республики Казахстан № от ДД.ММ.ГГГГ, как подрывающая безопасность государства посредством нанесения вреда здоровью населения Казахстана, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, заведомо зная о том, что религиозное объединение «Орда» не зарегистрировано на территории Российской Федерации и действует в нарушение требований ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», а также положений ст.ст. 2, 3, 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», ее деятельность направлена на вовлечение граждан Российской Федерации в участие в специфических религиозных обрядах, в платных неоднократных групповых паломнических поездках по «святым местам», расположенным на территории Республики Башкортостан и Республики Казахстан, приискав дом по адресу: 

<

адрес> целях осуществления деятельности религиозного объединения под наименованием «Орда», в период с февраля 2014 года, более точное время не установлено, по ДД.ММ.ГГГГ, не имея медицинского образования и лицензии на право занятия медицинской деятельностью, не имея специального медицинского оборудования и заключений медицинских исследований, не осознавая, что в результате её действий наносится психический и физический вред посетителям, стала систематически осуществлять религиозные обряды с ФИО17 №1, ФИО17 №2 и иными жителями 

<

адрес>, обратившимися к ней за помощью в целях избавления от заболеваний и (или) душевных потрясений.

В ходе проведения обрядов ФИО2, действуя умышленно, осуществляя цели и задачи деятельности религиозного объединения «Орда», сообщала ФИО17 №1, ФИО17 №2, иным гражданам, несоответствующие действительности сведения о наличии у них заболеваний и о возможности исцеления посредством общения с «духами предков», чтения и толкования Корана, а также путем участия в платных неоднократных групповых паломнических поездках по «святым местам», расположенным на территории Республики Башкортостан и Республики Казахстан.

При совершении религиозных обрядов с ФИО17 №1, ФИО17 №2 и иными жителями 

<

адрес>, в доме по адресу: 

<

адрес>, в указанный период времени ФИО2 вводила их в состояние транса с целью манипуляцией их сознанием путем использования высушенного растения – «тростник обыкновенный Phragmites communis», которое поджигалось, и происходило его тление, а также проводила камчевание, при которых ею наносились удары плетками по телу ФИО17 №1, ФИО17 №2 и иных участников собраний религиозного объединения «Орда», при этом ФИО2, якобы общаясь с духами умерших предков, предсказывала прошлое и будущее посетителей религиозного объединения «Орда» и указывала им на необходимость посещения обрядов, участия во всех проводимых религиозным объединением «Орда» мероприятиях, в том числе поездкам по «святым местам» для избавления от их заболеваний и душевных потрясений.

Проведение ФИО2 в отношении ФИО17 №1 и ФИО17 №2 обрядов и мероприятий некоммерческой организации - религиозного объединения «Орда», где ФИО17 №1 и ФИО17 №2 подвергались специальным приёмам психологического воздействия, согласно заключениям амбулаторных комплексных медико-психолого-психиатрических судебных экспертиз, повлияло на их психическое состояние, причинило тяжкий вред их здоровью, оказав на них деструктивное влияние, вызвав декомпенсацию имеющихся у них изменений психики, проявляющейся в форме расстройства по типу зависимой личности.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину не признала и показала, что она последовательницей никакого религиозного объединения «Орда» не является, в деятельности данной организации на территории 

<

адрес> она не участвовала, и то, что такое религиозное объединение «Орда» она не знает. Она вообще не создавала, не регистрировала и не участвовала ни в каких религиозных или общественных организациях. Никакого преступного умысла на извлечение материальной выгоды или причинение вреда здоровью она не имела, никого и никогда не побуждала к отказу от гражданских обязанностей. Она никогда не сообщала и не собиралась сообщать гражданам несоответствующие действительности сведения о наличии у них порчи или каких-либо заболеваний. Ей вообще не известно, что такое порча, с такими вещами она никогда не связывалась. К ней просто через знакомых приходили люди со своими проблемами, она помогала им посредством того, что читала вместе с ними исламские молитвы, которые по её мнению, а также по мнению центрального духовного управления мусульман, оказывает исключительно положительное воздействие на психику и внутренне моральное состояние людей. Паломнические поездки к «Святым местам» люди осуществляли добровольно, никто никогда никого не заставлял туда ездить. Она сама по своей воле ездила в Казахстан к «Святым местам». Никого из людей, которые к ней приходили, она в состояние транса не вводила, сознанием их она не манипулировала. Тростник обыкновенный поджигается в качестве обряда, наподобие того, как поджигается в церкви свеча. Ни в какой транс это растение ввести не способно. Запрещенным веществом это не является. Обряды «Камчевания» это также старинный исламский обряд, который не сопряжен ни с каким насилием. Камча свободно продается в Уфе (гостиный двор, Универмаг, в магазинах исламской атрибутики) и не является каким-либо запрещенным предметом. «Бата» это в переводе с Казахского языка - Благословение. То есть когда к ней приходил человека, она его благословляла, давала ему так называемые наставления, в рамках исламской религии. То есть это фактически беседа с исламским наставником, в ходе которой разъясняются положения Корана и даются наставления. Растение Гармала обыкновенная вообще является лекарственным растением, которое свободно продается в аптеках 

<

адрес> и не является каким-либо запрещенным препаратом. После того, как из дома уходили гости, она ненадолго поджигала это растение, чтобы очистить дом от микробов. Подбором и вербовкой членов так называемой «орды» она никогда не занималась. Она никогда никого не уговаривала вступить в какую-либо религиозную организацию. Она не разрабатывала никаких идеологий. Все обряды и действия которые она осуществляла, являются исключительно исламскими и описаны в Коране, либо в Хадисах. Каких-либо нововведений она не вносила. Когда она принимала людей, какой-либо корыстной заинтересованности у нее не было. Она никогда не просила у людей деньги. Желающие могли дать хаир, то есть пожертвование, которое также описано в Коране и является традиционным исламским обрядом. Новых последователей я никогда не привлекала. Люди сами по своей инициативе приходили ко мне, чтобы встать на путь ислама. Элементы гипноза она никогда не использовала, такими способностями она не обладает. Манипулировать сознанием людей она не умеет. Тростник обыкновенный людей в транс не вводит и такими свойствами не обладает. Какого-либо заранее проработанного плана по сбору денежных средств у людей у нее не было. Она никогда ни у кого не просила деньги. 

На уточняющий вопрос защиты, подсудимая пояснила, что людям, приходившим к ней, заболевания она не диагностировала и не сообщала им о наличии заболеваний.

На дополнительные вопросы государственного обвинителя, подсудимая пояснила, что медицинского образования не имеет, людей лечила исламскими молитвами. Медикаментозного лечения не назначала. Про поездки по святым местам люди сами спрашивали, она им говорила, что можно съездить, люди сами покупали билеты. Деньги на организацию поездки с людей она не собирала. Людей она лечит молитвами, сурами из Корана. За лечения никакого вознаграждения ею не было предусмотрено, люди приходили в основном бесплатно. Кто-то оставлял добровольное пожертвование. 

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимой ФИО2 в участии в деятельности некоммерческой организации - религиозного объединения, деятельность которого сопряжена с иным причинением вреда здоровью граждан, нашла свое полное подтверждение.

К данному выводу суд пришел, исходя из следующего.

Так потерпевшая ФИО17 №1 суду показала, что подсудимую она видит второй раз. По обстоятельствам уголовного дела пояснила следующее. Она ходила к ФИО3, когда у внука была грыжа в 2013 году. Узнала про ФИО3 на работе, ей дали адрес, где принимает ФИО3. Туда сначала она одна приехала, это в район Нижегородки 

<

адрес>. У ФИО3 спросила, может ли она внука привезти, так как у внука грыжа, ФИО3 сказала, чтобы привели внука. Затем она с внуком, со снохой и сыном поехали туда. ФИО3 что-то читала, потом еще раз пришли и у внука все прошло.

На уточняющий вопрос государственного обвинителя, потерпевшая ФИО17 №1 показала, что с ФИО3 выезжали вместе в святые места в Туркестан. Там люди молятся, паломничество совершают. После данной поездки взаимоотношения с Ордой у нее не было, внук выздоровел, сейчас она сама намаз читает дома. В тот дом, где принимала ФИО3 она больше не ходила. Стоимость поездки составляла 12000-15000 рублей. При этом потерпевшая пояснила, что ей не известно о каком-либо объединении, которое располагалось по адресу: 

<

адрес>. С подсудимой у нее никаких взаимоотношений не было, она даже с ней не разговаривала. Что такое Орда ей известно. Вред ей не причинен. Одна благодарность у нее к ФИО3.

На уточняющие вопросы потерпевшая ФИО17 №1, пояснила, что по данному уголовному делу потерпевшей себя не считает, психический тяжкий вред от действий ФИО45 ей не причинен, подсудимую видит второй раз. Следователь ФИО4 угрожал, поэтому заявление подписала.

Из оглашенных в суде, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний потерпевшей ФИО17 №1 на следствии следует, что в 2013 году у ее внука появилась пупочная грыжа, в связи с чем они обратились в больницу, но ничего не помогло, и один из ее знакомых дал номер телефона ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>. ФИО43 положила ее внука на пол, прочитала молитву и подула. На следующий день после сеанса ФИО43, у ее внука прошла опухоль. После данного сеанса она поверила в дар ФИО43, и по рекомендации последней выехала в Туркестан на 10 дней, где она видела, как исцеляют людей. После приезда начала регулярно ходить в «Орду» к ФИО43 Насколько ей известно, в то время «Орду», которую держала и руководила ФИО43, посещали около 20 человек. Всего в Туркестане она была 3 раза. Стоимость одной поездки в то время составляла 15 000 рублей на одного человека. С ФИО2 она знакома с декабря 2013 года через ФИО43, которая являлась ученицей ФИО2 У нее своя «Орда», которая находится в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Она дважды посещала ФИО7, получала от нее «бата» (благословение, подсказку). ФИО2 для нее является примером, относится к ней очень уважительно. Она благодарна ФИО2 за то, что поставила ее на эту дорогу. ФИО2 является единственной, кто дает «бата» в 

<

адрес>, а также главной на их дороге, то есть у открывателей «Орды». С 2013 года, после того, как съездила в Туркестан, рассталась со своим супругом, который не дал ей разрешение открыть в доме «Орду», хотела открыть свою «Орду» в своем доме. В доме у матери, примерно в 2013 году, она открыла свою «Орду», в настоящее время у себя принимает людей, которые также ездили в Туркестан. Открыла свою «Орду» из желания помочь людям, ее этому никто не учил, она по своему волеизъявлению открыла «Орду» (т. 3 л. д. 141 – 143).

Из оглашенных в суде, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний потерпевшей ФИО17 №1 на следствии, следует, что показания, данные ею ранее, подтверждает в полном объеме. Себя потерпевшей не считает, какой–либо вред от деятельности «Орды» ей не причинен, однако она получила пользу тем, что полностью оздоровилась, и её дети, внук получили только пользу от деятельности «Орды» (т. 3 л. д. 86 -87).

Оглашенные показания потерпевшая ФИО17 №1 не подтвердила, пояснив, что подписала протокол, не читая его.

На уточняющий вопрос государственного обвинителя потерпевшая ФИО17 №1 пояснила, что про обстоятельства касающиеся болезни внука и про её мужа, она сама рассказывала следователю. Имеющиеся противоречия в показаниях данных ею в ходе следствия и на суде объяснить не смогла.

Обозрев протоколы допроса, потерпевшая ФИО17 №1 подтвердила наличие своих подписей на каждом листе протокола.

Оценивая показания потерпевшей ФИО17 №1 на следствии о том, что «С ФИО2 она знакома с декабря 2013 года через ФИО43, которая являлась ученицей ФИО2 У нее своя «Орда», которая находится в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Она дважды посещала ФИО7, получала от нее «бата» (благословение, подсказку). ФИО2 для нее является примером, относится к ней очень уважительно. Она благодарна ФИО2 за то, что поставила ее на эту дорогу. ФИО2 является единственной, кто дает «бата» в 

<

адрес>, а также главной на их дороге, то есть у открывателей «Орды». С 2013 года, после того, как съездила в Туркестан, рассталась со своим супругом, который не дал ей разрешение открыть в доме «Орду», хотела открыть свою «Орду» в своем доме. В доме у матери, примерно в 2013 году, она открыла свою «Орду», в настоящее время у себя принимает людей, которые также ездили в Туркестан. Открыла свою «Орду» из желания помочь людям, ее этому никто не учил, она по своему волеизъявлению открыла «Орду» (т. 3 л. д. 141– 143), суд считает их соответствующими действительности, поскольку они были даны непосредственно после небольшого промежутка времени от указанных событий, а также после проведения следственного действия с ее участием.

Оснований не доверять данным показаниям потерпевшей ФИО17 №1 на следствии у суда не имеется, так как они согласуются с показаниями свидетелей. В материалах дела отсутствуют какие-либо данные, которые свидетельствовали бы о нарушении норм уголовно-процессуального закона при допросе ФИО17 №1, ее допрос производился после разъяснения ей процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя и своих близких, по окончании допроса она была ознакомлена с протоколом своего допроса путем личного прочтения, правильность показаний удостоверила своими собственноручными подписями. 

Из оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний потерпевшей ФИО17 №2 данных ею в суде на предыдущих судебных заседаниях (т.5 л.д. 49-50) следует, что с ФИО2 познакомилась весной 2014 года, виделись с ней 1 – 2 раза, не более, вели разговоры на разные темы. Обстоятельства дальнейших событий не помнит.

Из оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя ввиду имеющихся противоречий в показаниях свидетеля ФИО17 №2 данных ею на следствии следует, что в мае 2014 года, по рекомендации её знакомой ИсФИО12, она пришла к женщине по имени ФИО8, руководившей и лечившей молитвами людей в «Орде». ФИО8 проживала и принимала людей для лечения в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В связи с натянутостью у нее отношений с супругом, ей нужен был душевный покой, она решила сходить к ФИО8. Первый раз пришла к последней, познакомилась, она рассказала ей все её проблемы, причину ее прихода к ней. ФИО8 прочитала молитву на арабском языке, затем они поговорили с ней. В ходе беседы последняя дала ей лист бумаги с молитвами, сказала, что курс лечения семь дней, для получения результата от лечения необходимо съездить по святым местам, а именно «Мэжэуер Хазрат». Денежные средства при первом посещении ФИО8 она не давала, и она их у неё не спрашивала. В течение пяти дней получала лечение, ФИО8 лечила следующим образом: сначала читала молитву, делала камчевание плеткой, нанося легкие удары по всему телу, затем должна была скушать лепешку, которую обычно готовила ФИО8. В основном семь лепёшек. Получила курс лечения у ФИО8 в течение пяти дней, но затем, по рекомендации последней, она вместе с другими людьми, которые также посещали ФИО8, поехала в д. 

<

адрес>, то есть к «Мэжэуер Хазрат» и «Зейнула Ишана». С утра они собрались на остановке общественного транспорта «Школьная» и поехали в указанную деревню около 3-5 автомобилей. В автомобиле всю дорогу один человек читал молитву. В д. 

<

адрес> они приехали в частный дом, где их встретили местные жители. По приезду они почитали молитву, попили чай и сразу поехали на место захоронение «Мэжэуер Хазрат» и «Зейнула Ишана». До выезда на места захоронения святых людей, они за 500 рублей купили полотно из белой материи и 1 000 рублей положили на еду. Указанные денежные средства у них собирала ранее им незнакомая девушка. Они посетили святые места, где прочитали молитву, после чего каждый из них забрал свое полотно, ранее положившее их, и они пошли в дом «Мэжэуер Хазрат». Также заезжали в родник, произвели процесс обливания «святой водой», и вернулись обратно к частному дому, куда первоначально приехали. Они переночевали там, но перед сном «дали бата» - то есть ранее ей незнакомая женщина говорила про каждого из них, кто, чем болеет, кому, что необходимо сделать. В данном доме они остались ночевать, поскольку ночью, после всех вышеописанных обрядов, «Мэжэуер Хазрат» должен прийти и дать свое благословение. Переночевав в данном доме, они поехали обратно в 

<

адрес>. Она продолжала ходить в «Орду», расположенную в 

<

адрес> в 

<

адрес>, хотя её супруг был против. В дальнейшем они с супругом развелись. Примерно в конце июня 2014 года она поехали в Казахстан с людьми, которые ходили в «Орду», ее руководителем являлась ФИО8. Поездка в Казахстан обошлась примерно в 14 000 рублей. В указанную сумму входила дорога, еда, полотно и все остальное. В Казахстане они посетили много святых мест, и на каждое святое место покупали полотно. На дорогу они ФИО8 отдали деньги на билет из 

<

адрес> до Казахстана и обратно, то есть сразу покупали билет туда и обратно. Она ФИО8 отдавала около 5 000 рублей. До 

<

адрес> ехали на автобусе «Газель», платили около 500 рублей, затем пересели на поезд и доехали до Казахстана, где она потратила около 9 000 рублей, там они отдавали «хайер» в мавзолее, а также в других святых местах. При посещении «Орды» ей никогда не говорили отказываться от медицинских препаратов. Она благодарна «Орде», поскольку после поездки в Казахстан у неё поправилось здоровье, душевный покой. У неё они ничего не требовали, «хайер» давали сами. При получении лечения в «Орде» поездка в Казахстан обязательна (т. 4 л. д. 13 – 16).

Из оглашенных в суде, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний потерпевшей ФИО17 №2 на следствии следует, что она подтверждает ранее данные показания в полном объеме. Себя потерпевшей не считает, какой–либо вред от деятельности «Орды» ей не причинен, а наоборот польза (т. 3 л. д. 102 – 103).

После оглашения показаний потерпевшей ФИО17 №2 на предыдущем судебном разбирательстве, последняя подтвердила их. Обозрев протоколы допроса, потерпевшая ФИО17 №2 подтвердила наличие своих подписей на каждом листе протокола. (т.5 л.д. 49-50).

Оценивая показания потерпевшей ФИО17 №2., суд считает ее показания на следствии, достоверными, поскольку они были даны непосредственно после проведения следственного действия с ее участием. В материалах дела отсутствуют какие-либо данные, которые свидетельствовали бы о нарушении норм уголовно-процессуального закона при допросе ФИО17 №2., ее допрос производился после разъяснения ей процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя и своих близких, по окончании допроса она была ознакомлена с протоколом своего допроса путем личного прочтения, правильность показаний удостоверила своими собственноручными подписями. 

Свидетель Свидетель №4 суду пояснил, что у него с девства атопический дерматит. Один человек, года 2 назад, не помнит как его зовут, сказал, что есть человек знахарь, который возможно может помочь. Он приехал в район Нижегородка, не помнит адрес. Зашел в дом, были две женщины. Имена их назвать не может. Одна женщина была преклонного возраста, другая помоложе. Еще один человек был, тоже как он пациент. Начали обряд, который заключался в песнопениях, заговорах, женщины ходили вокруг них, плевались, жесты руками делали. Помнит, что на пол посадили, были легкие постукивания плетью по спине. Обряд прошел. Денежные средства он не оставлял, у него ничего не просили и сам он добровольно не оставлял.

На вопрос подсудимой ФИО2, свидетель Свидетель №4 пояснил, что он ФИО7 ни разу не видел, с ней он не знаком.

Из оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя в виду имеющихся противоречий показаний свидетеля Свидетель №4, данных на следствии следует, что с раннего детства он страдает заболеванием дермотид, в связи с чем, он и не служил в рядах Вооруженных сил Российской Федерации. В связи с заболеванием дермотид, у него обычно зимой бывают обострения данного заболевания, а именно сушится кожа и трескается. Крема и назначенные лечения врачами ему не помогают, если даже помогают только на время. В феврале 2014 года, он встретил своего знакомого Сергея, фамилию и имя отчество он его не помнит. Сергей рассказал ему, что он знает девушку по имени ФИО8, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, и там же молитвами лечит и принимает людей. Так как ему таблетки и крема уже толком не помогали, он решил сходить к ФИО8. Он пошел к ФИО8 по вышеуказанному адресу примерно в марте 2014 года. Рассказал о своем заболевании, ФИО8 ему сказала, что она поможет ему и вылечит от дермотида. Когда он пришел в первый раз к ФИО8 у неё дома находилось около 10 человек. Процесс лечения заключался в том, что ФИО8 читала молитву быстрыми темпами, после чего маленькой плеткой наносила ему легкие удары по телу. Весь процесс лечения продолжался около 1 часа. Какую конкретно молитву читала ФИО8, он не может сказать, так как ФИО8 в очень быстром темпе читала молитву, и уловить слова, то есть услышать и понять было не возможно. Во время лечения, его состояние здоровья не менялось, то есть трещины и сухость не исчезала. При посещении ФИО8 он отдал денежные средства 100 рублей в качестве пожертвования, ФИО8 сама говорила, что в качестве пожертвования они могут положить денежные средства, как, будто делая намек на то, что это обязательно надо делать. По ФИО8 видно, что она является старшей в доме, так как все ФИО8 слушаются, она в основном читает молитву и говорит, что, как делать. (т. 4 л.д. 53-55).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №4, подтвердил частично, указав, что не подтверждает в части количества людей и что саму подсудимую ФИО8 он видел и денежные средства давал.

На уточняющие вопросы государственного обвинителя, свидетель Свидетель №4 пояснил, что имя ФИО8, ему известно от человека, который ему рассказал про саму ФИО8, поэтому он так подумал, Фарвазавой ФИО8 там не было. 

Обозрев протокол своего допроса, свидетель Свидетель №4 подтвердил наличие своих подписей в нем. Кроме того, пояснил, что подписал протокол, прочитав его, однако почему в суде изменил свои показания, объяснить не смог.

Такое изменение показаний свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании, суд расценивает, как его желание помочь подсудимой избежать уголовной ответственности за содеянное.

Давая оценку показаниям свидетеля Свидетель №4, суд считает его показания, данные в ходе следствия, достоверными, поскольку они согласуются с другими материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия, и соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела. 

Свидетель Свидетель №3 в суде показала, что где-то в мае месяце 2009 года она узнали о ФИО45. Они с мужем вместе работали во вневедомственной охране. Каждый год проходили медицинское освидетельствование и у мужа обнаружили онкологию 4 стадии. Им сказали, что три недели осталось. У них была стрессовая ситуация. ФИО6 им сказала, что есть женщина, которая молитвы читает, массажи делает. Они приехали, там была ФИО2. Им предлагали лечение. Массаж делали, молитву читали, траву сжигали посредине комнаты, лепешку делали, говорили кушать эту лепешку. Сажали по краям комнаты, каждый день человек 15-20 приезжало туда. На углу стоял стол, на нем была книга Коран большая, им дали понять, что нужно хаир давать. Кто сколько мог, столько и давал каждый день. Сначала массаж делали, потом комчевание делали. Затем её дочь поехала с отцом в Казахстан, 45000 рублей она дочери дала для поездки по святым местам. После того как вернулись, муж сказал, что они очень сильно попали, что их дочь Эльвиру уже обработать успели, дочь деньги тратила на них, ни копейки денег не осталось. Они говорили ей покупать, тазы, кунганы, ковши, полотенца, моющие средства. Дочь покупала. Пока она за мужем больным ухаживала, ее дочь Эльвира с мужем развелась, замуж вышла ДД.ММ.ГГГГ за брата ФИО2, работу хорошую, квартиру служебную потеряла, детей увезла. Теперь дочь живет в Казани. 

На уточняющие вопросы свидетель Свидетель №3 пояснила, что ее дочь уехала в Казань по указанию ФИО45, ее дочь открыла Орду в Казани. До этого её дочь в Миловке пыталась открывать Орду, дачу покупала, потом продала, в Казани пыталась купить. Этих денег уже нет. Про то, что эта организация называется «Орда» ей говорила сама ФИО45.

Свидетель Свидетель №5 суду пояснил, что он участвовал в обыске. Приехал в район Нижегородка, в частный дом, адрес не помнит. Зашли, в доме находились две женщины, впоследствии, как выяснилось – сестры, одна из них была с грудным ребенком, парень с девушкой. Сидели в зале на коленях на углу. Одна сестра в ковшике траву подожгла, обошла по углам с этим дымом. Оперативные сотрудники обыскивали кухню, сени. В одной спальне нашли конверт с деньгами. В сенях сумки с травами нашли 3-4 сорта, из которых ему запомнился только камыш, три ноутбука. Все это опечатывали, фотографировали, они расписывались. 

По ходатайству государственного обвинителя в суде были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. он находился недалеко от торгового комплекса «Гостиный двор». Возле пересечении 

<

адрес> революции 

<

адрес> к нему подошел его знакомый – Свидетель №6, он был с ранее ему не знакомым мужчиной, который представился оперуполномоченным Свидетель №7 Со слов Свидетель №6 его попросили участвовать в качестве специалиста в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, и Свидетель №7 попросил его участвовать в качестве понятого в ходе обыска в жилище. В связи с тем, что Свидетель №6 также должен был участвовать в качестве специалиста в ходе обыска, он не отказал оперуполномоченному Свидетель №7 Потом они все, то есть он, Свидетель №6 и Свидетель №7 поехали в микрорайон Нижегородка 

<

адрес>, так как 

<

адрес> службы безопасности данные которого в настоящее время ему неизвестны, а также со следователем следственного комитета. Прежде чем пройти в жилище по адресу: 

<

адрес>, возле указанного дома попросили еще одного молодого парня участвовать в качестве понятого, на что он согласился. Насколько он помнит, молодой парень, который участвовал в качестве понятого, проходил мимо них вместе со своей супругой. Данные второго понятого, то есть молодого парня он не помнит. Около 19 час. 55 мин. они прошли в хозяйство дома по адресу: 

<

адрес>. После того как они зашли в жилище по вышеуказанному адресу, к ним подошла женщина в платке, насколько он понял, данная женщина была старшей в доме. Она спрашивала в связи с чем, они к ней пришли, на что следователь объяснил женщине цель визита, вручил ей под роспись постановление на обыск и начал проводить обыск в жилище. В ходе обыска кроме него, участвовал второй понятой, специалист – Свидетель №6, оперуполномоченный Свидетель №7, оперуполномоченный ФСБ (данные которого он не помнит), две женщины. Когда они только прошли в жилище по адресу: 

<

адрес>, в зальной комнате дома на полу сидел ранее ему незнакомый мужчина, две ранее ему незнакомые женщины, и две ранее ему незнакомые женщины стояли. После того как они прошли, оперуполномоченные и следователь попросили выйти ранее ему незнакомого мужчину и двух ранее ему не знакомых женщин, так как они в данном доме не проживали. В ходе обыска следователем были изъяты высушенные травы, со стен были сняты и изъяты различные фотографии, мусульманские картинки с изображением мечетей и надписями Туркестан, также в ходе обыска были изъяты два ноутбука, один съемный диск, и денежные средства на общую сумму 36 600 рублей, плетки в количестве 6 штук, куски белого полотна. В ходе обыска женщины, которые участвовали в ходе обыска отказывались подписывать бирки, которые были приклеены на изъятые предметы. Насколько он помнит, одна из женщин в конце уже подписала протокол обыска, а вторая категорически отказывалась что-либо подписывать. После произведенного обыска их поблагодарили за участие в следственном действии и развели их по домам. Ему показалось, что в доме по адресу: 

<

адрес>, мусульманская школа, так как там было много литературы, платков, плетки. Литература была только мусульманская, на стенах были надписи, содержащие в себе отрывки из Корана. (т. 3 л.д. 171-173).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №5 полностью подтвердил.

Свидетель Свидетель №8 в суде показал, что у него дочка ФИО10 ФИО9 болеет эпилепсией. Его жене кто-то сказал, что есть место, где лечат. Они с дочерью поехали в район Нижегородка, адрес не помнит, там было трое человек и подсудимая там была. Она вела себя как хозяйка. Дочь лечили, плетью об пол били. Денег не брали, но они сами давали сколько могли. Выезжали в святые места, оплачивали поездку сами, после лечения улучшений здоровья не было.

На уточняющий вопрос защиты, свидетель Свидетель №8 пояснил, что вред ему причинен только в финансовом плане, 40000 рублей, в общем, потратили на поездку в Казахстан.

Ввиду имеющихся противоречий по ходатайству государственного обвинителя в суде были оглашены показания свидетеля Свидетель №8, согласно которым его средняя дочь – Свидетель №1, с рождения страдает эпилепсией, периодически у неё бывают приступы эпилепсии. В начале 2014 года, его дочь вышла замуж за ФИО46 Ивана. У Свидетель №9 также проблемы с здоровьем, у него высокое давление и постоянно кружится голова. В связи с данными заболеваниями, его Свидетель №1 с зятем решили по рекомендации одной женщины, сходить в Орду, расположенный в микрорайоне Нижегородка 

<

адрес>. Он даже вместе с Свидетель №1 ездил в данную Орду, чтобы проконтролировать Свидетель №1, так как у Свидетель №1 могли быть приступы. Он вместе с Свидетель №1 ходил в Орду около 6 раз, однако лечение там не получал. Они вместе с Свидетель №1 ходили примерно в ноябре 2014 года. Он видел, как лечили его дочь, по телу Свидетель №1 проводили плеткой, при этом наносили легкие удары плеткой по всему телу. Он сам в такой метод лечения не верит, скорее всего, и его дети не верят, так как они перестали ходить туда. При посещении Орды, Свидетель №1 и Свидетель №9 поехали в Казахстан, со слов Свидетель №1, они поехали туда в связи с тем, что якобы результаты лечения, которые получала Свидетель №1 в Орде, будут эффективными только при посещении святых мест в Казахстане. Насколько ему известно, на поездку в Казахстан Свидетель №1 и Свидетель №9 потратили около 40 000 рублей. Насколько ему известно у них были свои денежные средства, на поездку в Казахстан. Свидетель №1 лечили, следующим образом, махали вокруг неё плеткой (камчевание), при этом наносили легкие удары по телу ФИО21, а также проводили по телу руками. (т. 3 л.д. 201-203).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №8 подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №10 суду показал, что в 2007-2008 в 

<

адрес> в деревне, название не знает, там была Орда, его родители начали туда ходить. Затем он приехал и поступил в Уфе учится. В Уфе у него был знакомый в мечети ФИО11, который ему сказал, что в Уфе тоже есть Орда, и посоветовал туда сходить. Поскольку он обучался по специальности юриспруденция с изучением основы культуры религии Ислам, он решил из интереса сходить посмотреть, что это за Орда. Он приехал в район Нижегородка, был частный дом. Встретил девушку Ирина, фамилию он не помнит. Она рассказывала, что за движение Орда, откуда появилось. Он начал ходить в Орду 2012-2013 года. Там было камчевание и молитвы читали. Подсудимую он знает, так как она знакомая Ирины, как он понял имеет отношение к этой Орде. Подсудимая там давала слова наставления, также там предлагали съездить в святые места, он ездил в Туркестан. За лечение никто у него ничего не просил, деньги кто хотел, оставлял. За поездку он сам платил.

На вопрос подсудимой свидетель Свидетель №10 пояснил, что он ходил к ФИО3. Ему ни какой вред не причинен. Лечение проходило нанесением слабых ударов плетью по телу, сопровождалось все это молитвами, бата давали, типа наставлений, которые не соответствуют положениям, нормам и принципам Ислама. Бата не предусмотрена в Исламе.

На уточняющий вопрос защиты подсудимой, свидетель Свидетель №10 пояснил, что ФИО45 бата давала, а ФИО3 делала камчевание.

Из оглашенных в суде, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №23 на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 50 мин. он вместе со своей сожительницей ФИО23 проходил мимо дома по адресу: 

<

адрес>. Там они встретили около шести ранее ему не знакомых мужчин в гражданской форме одежды. Все мужчины были ему не знакомы, он данных людей видел впервые. Один из ранее ему не знакомых мужчин подошел к нему, представился оперуполномоченным Свидетель №7 Свидетель №7 объяснил ему, что сейчас будут проводить обыск в доме по адресу: 

<

адрес>, и попросил его поучаствовать в качестве понятого. В связи с тем, что у него было свободное время, он согласился принять участие в обыске, хотя до этого никогда не принимал участие в обыске. Около 19 час. 55 мин. они прошли в хозяйство дома по адресу: 

<

адрес>. После того как они зашли в жилище по вышеуказанному адресу, к ним подошла женщина в платке, насколько он понял, данная женщина была старшей в доме. Женщина спрашивала в связи с чем, они к ней пришли, на что следователь объяснил женщине цель визита, вручил под роспись постановление на обыск и начал проводить обыск в жилище. Всем участвующим лицам следователь разъяснил права и порядок производства обыска. Потом начал проводить обыск. В ходе обыска кроме него, участвовал второй понятой, специалист, оперуполномоченный Свидетель №7, оперуполномоченный ФСБ (данные которого он не помнит), а также две женщины. Когда они только прошли в жилище по адресу: 

<

адрес>, в зальной комнате дома на полу сидел ранее ему незнакомый мужчина, две ранее ему незнакомые женщины, и две ранее ему незнакомые женщины стояли. После того как они прошли, оперуполномоченные и следователь попросили выйти ранее ему незнакомого мужчину и двух ранее ему не знакомых женщин, так как они в данном доме не проживали. В ходе обыска следователем были изъяты высушенные травы, со стен были сняты и изъяты различные фотографии, мусульманские картинки с изображением мечетей и надписями Туркестан, также в ходе обыска были изъяты два ноутбука, один съемный диск, и денежные средства на общую сумму 36 600 рублей, плетки в количестве 6 штук, куски белого полотна. В ходе обыска женщины, которые участвовали в ходе обыска отказались подписывать бирки, которые были приклеены на изъятых предметах. Насколько он помнит, одна из женщин в конце уже подписала протокол обыска, а вторая категорически отказывалась что-либо подписывать. После произведенного обыска их поблагодарили за участие в следственном действии и развезли их по домам. (т. 3 л.д. 179-181).

Из оглашенных в суде, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №24 на следствии следует, что ФИО24 вышла замуж примерно в 2003-2004 году за ФИО15. От совместного брака у них двое детей, старший сын – Егор, и младшая дочь – Яна. У ФИО24 была своя организация, она вместе со своим супругом занималась торговлей. Примерно в 2011 году его дочь начала посещать религиозную секту под наименованием «Орда», первоначально данная организация была расположена по 

<

адрес>. Данную организацию, расположенную по вышеуказанному адресу в 2011 году закрыли. После закрытия «Орды» по 

<

адрес>, его дочь начал посещать «Орду» по 

<

адрес>. Организатором и руководителем «Орды», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была ФИО2 ФИО2 была связана с религиозной организацией «Орда» и занималась пропагандой их взглядов. Ранее ФИО2 состояла в подобной организации в 

<

адрес>. В 

<

адрес> в основном ФИО2 находит людей и привлекает в свою организацию. ФИО24 впервые встретила ФИО7 в мечети «Ихлас», и там у них состоялся разговор, о том, что в мечеть ходить бесполезно и ФИО2 предложила ФИО24 другую веру, где возможно будет решить все её проблемы, излечить от всех болезней и стать богатой. ФИО2 её дочь – ФИО24 завлекала в свою организацию постепенно, около двух месяцев войдя потихоньку в доверие ФИО24 После того как ФИО2 полностью получила доверие ФИО24, последняя перестала смотреть детей, семью и шла в «Орду». Обряды в данной «Орде» проходили практически каждый день, где резали барана. При посещении «Орды» ФИО24 неоднократно ездила в Казахстан, якобы в святые места. Они выезжали из 

<

адрес>, сажали в автобус и всю дорогу не кормили, не давали им спать, давали только воду. По приезду в Казахстан, людей начинают зомбировать, поджигали камышовую траву и якобы очищали им души от злых духов. Поездка в Казахстан стоит около 15 000 – 20 000 рублей. В Казахстане у людей также брали денежные средства в виде пожертвований и покупали товары для нужд «Орды» и нужд руководителей. Например, в 2012 году ФИО24 получив разрешение его супруги продала автомобиль принадлежащей его супруги, марку автомобиля он уже не помнит. Полученные денежные средства от продажи автомобиля ФИО24 потратила на поездку в Казахстан, якобы на посещение святых мест. Также в сентябре 2014 года на фоне посещения секты «Орды» под руководством ФИО2, ФИО24 продала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Насколько ему известно, ФИО24 продала вышеуказанную квартиру примерно за 8 000 000 рублей (восемь миллионов рублей). Данная квартира принадлежала ему, но примерно в 2005 году он передал квартиру ФИО24 по договору дарения. Ему стало известно о том, что после продажи квартиры ФИО24 купила земельный участок в д. Атаевка, и вроде бы в данном земельном участке ФИО2 собирается создать свою организацию «Орду». ФИО24 около 2 лет назад, из-за «Орды» развелась со своим супругом. По решению суда дети ФИО24 проживают совместно с бывшим супругом, то есть с ФИО25 2013 году ФИО24 родила третьего ребенка, кто является отцом ребенка ему неизвестно. Со слов ФИО24 рождение ребенка ей было рекомендовано людьми из «Орды». После посещения «Орды» ФИО24 очень изменилась, стала агрессивной, смыслом её жизни стала «бата», то есть достижение цели и стать святой, пройдя через лишения в этой жизни. Нормально поговорить с ФИО24 не получается. Решением Ленинского районного суда 

<

адрес> деятельность религиозной организации «Орды» запрещена по предыдущему адресу нахождения. Кроме того ФИО2 запрещено заниматься указанной деятельностью, а именно создавать религиозные либо общественные организации. Несмотря на запрет Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО2 привлекает людей в организацию «Орда» и продолжает обманывать людей, вытягивая из людей деньги. От методов и способов лечения людей ФИО2 явно нет медицинского эффекта. Суть деятельности «Орды» заключается в том, что ФИО2 привлекает людей в свою организацию, постепенно распродает все их имущество. ФИО2 также, таким образом привлекает родственников и близких уже привлеченных людей. (т. 3 л.д. 182-185).

Из оглашенных в суде, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №14 на следствии следует, что примерно в феврале 2014 года, точную дату не помнит, к нему обратились сотрудники полиции, а именно сотрудники центра противодействия экстремизма с просьбой оказать содействие на конфиденциальной основе, принять участие в посещении религиозной организация «Орда» (далее по тексту – «Орда»), которая находится в 

<

адрес>, для того, чтобы выяснить, чем там занимаются люди и что там происходит. Кроме этого сотрудники полиции попросили оказать содействие его сожительнице. Они с сожительницей согласились, и вместе пошли в «Орду», которая находится по адресу: 

<

адрес>, в частном доме. При входе в дом их встретила ранее им не знакомая девушка – ФИО8, как им позже стали известны её данные. Также вместе с ФИО8 была ранее им не знакомая девушка – Гульнара, как им позже стали известны её данные. ФИО8 и Гульнара просто так не хотели их впускать, спрашивали у них от кого они узнали про «Орду», на что он ФИО8 ответил, что узнал про «Орду» от Виталия, который работает в автосервисе. После этого только, ФИО8 и Гульнара впустили их к себе. Когда они пришли в первый раз, ФИО8 и Гульнара в доме находились вдвоем, больше никого не было. В первый же день они прошли обряд. ФИО8 провела с ним и с его сожительницей обряд, зажгла вату на палочке и проводила вокруг их тела, после чего ФИО8 взяла на руки плетку (камчу), и наносила данной плеткой легкие удары по спине и при этом читала молитвы. Также плеткой наносила легкие удары по всему телу. ФИО8 им объясняла, что у неё лечение бесплатное курс лечения семь дней, но обязательно они с сожительницей должны посетить святые места. Святые места ФИО8 им объяснила это съездить в Казахстан, Туркестан. Со слов ФИО8 съездить в святые места стоит около 30 000 рублей. Дословно ФИО8 говорила, что курс лечение будет приносить пользу, только если они с сожительницей поедут по святым местам, если не поедут, то толку от лечения ФИО8 им не будет. Сразу было понятно, что «Ордой» в 

<

адрес> руководит ФИО8. Ему показалась, что Гульнара каким – либо образом не руководит «Ордой», что говорит ей ФИО8 то и выполняет Гульнара. После первого раза примерно через неделю, перед выходными они снова пошли с сожительницей к ФИО8. Когда они пришли, как раз попали на «Ширак» - поминают умерших (предков). В тот день Гульнара готовила лепешки, а ФИО8 нянчилась с ребенком ФИО16. В доме было много народу, около 10 человек, ранее ему не знакомый мужчина и ранее ему не знакомые женщины. ФИО8 собрала людей сесть вокруг комнаты, возле стены. После этого, ФИО8 начала поочередно каждому из присутствующих читать «бота» - предсказания. ФИО8 будто бы связывалась с духами умерших, и они ФИО8 передавали информацию, которая касалась конкретно каждого из присутствующих. «Бота» ФИО8 произносила наборами связок слов, которые она произносила очень быстро, из которых улавливались только отдельные фразы, если честно набор слов, и не понятно на каком языке то ли на узбекском, то ли на казахском, также были на русском языке. Из смысла слов следовало, что он до этого жил неправильно, совершал ошибки, он сам якобы к ней не пришел, а его привели к ФИО8 его предки. ФИО8 повторяла несколько раз одно и тоже, уже при индивидуальной беседе с каждым из посетителей. ФИО8 говорила, что его ошибки можно устранить, но для этого непременно нужно посещать «Орду», совершать поездки «по святым местам» - могилам умерших «святых», а также есть лепешки. Кроме этого ФИО8 просилась в квартиру, чтобы очистить квартиру. Потом уже назначался сеанс камчевания – удары плеткой, то есть изгнание из тела беса, болезней и бед. Камчевание проводили лежа и стоя. Во время сеансов поджигались «ватные свечи» - соломины обмотанные ватой, которые тлели и от этого исходил запах гари. Ему неоднократно ФИО8 предлагала совершить поездку по «святым местам», а именно в Казахстан. Он отказался от этой поездки, так как не хотел никуда ехать, для совершения поездки по «святым местам», ФИО8 собирала деньги у посетителей, ФИО8 говорила, что необходимо около 30 000 рублей, для того, чтобы съездить в Казахстан, туда входили покупки билетов на поезд, покупки мяса баранины, расходов на накрывание столов при совершении обрядов и для питания в дороге. Также ФИО8 ему говорила, что ему и сожительнице необходимо поехать по святым местам в 

<

адрес>, также говорила сумму около 1 300 рублей, с каждого человека. Деньги вносились как добровольные приношения – «хаер». Деньги ложились в угол дома, рядом с книгой «Коран». Посетителям «Орды» внушалось о том, что если они перестанут посещать «Орду», то их настигнут несчастья и болезни, то же самое произойдет с их близкими родственниками. По просьбе сотрудников полиции он произвел скрытую видеозапись обрядов совершаемых в «Орде», а именно как ФИО8 и ранее ему не знакомая женщина давала свои предсказания посетителям «Орды», как совершался с ним обряд камчевания, а также другие обряды. Результаты произведенной им видеозаписи он передал сотрудникам полиции. Ему известно, что организатором «Орды» в 

<

адрес> являлась ФИО8. После посещения религиозного объединения «Орда» он сделал заключение для себя, что это является «сектой». Люди, которые приходили в «Орду» как правило, были с какими-то проблемами (у кого были проблемы в семье, со здоровьем, у кого в жизни были не удачи). ФИО8 пользовалась этим и внушала людям, что они им помогут и избавят от их бед. Применялось психологическое насилие, они воздействовали на психику человека, убеждая, в том, что им известно, откуда у посетителей «Орды» проблемы, беды, болезни, им известны пути их решения проблем и искоренения бед, болезней. В случае отказа от посещения «Орды», их ждут беды, болезни, несчастья. Когда они посещали «Орду», Гульнара развелась со своим супругом. Со слов посетителей «Орды» Гульнара развелась со своим супругом из-за «Орды» и из-за ФИО8. Ему известно, что некоторым из посетителей «Орды», кому конкретно он не помнит, так как «Орду» посещало очень много людей, предлагалось то, чтобы они посещали только «Орду», ФИО8 убеждала, что только в «Орде» могут излечить все заболевания, в том числе неизлечимые онкозаболевания, наркоманию, алкоголизм и.т.д.(т. 4 л.д. 37-41).

Из оглашенных в суде, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №16 на следствии следует, что в феврале 2014 года, точную дату не может сказать, к её сожителю обратились сотрудники полиции, с просьбой оказать содействие и принять участие в посещении религиозной организация «Орда», то есть секты, которая находится по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы выяснить, чем там занимаются люди и что там происходит, так как со слов её сожителя, в данном доме собиралось много людей. Потом сотрудники полиции попросили и её оказать содействие, и помощь сожителю. Она вместе со своим сожителем согласилась. Потом они вместе пошли в «Орду», которая находится по адресу: 

<

адрес>. Когда они пришли, их встретила ранее им не знакомая девушка – ФИО8, как им позже стали известны её данные. Также вместе с ФИО8 была ранее им не знакомая девушка – Гульнара, как им позже стали известны её данные. Сначала ФИО8 и Гульнара не хотели впускать, спрашивали у них от кого они узнали про «Орду», и зачем пришли. Её сожитель говорил, что он страдает алкоголизмом, а она говорила, что у неё больные ноги, тяжело передвигается. Ноги на самом деле у неё болели, она тяжело передвигалась. Её сожитель говорил ФИО8, что он узнал про «Орду» от Виталия, который якобы работает в автосервисе в микрорайоне Нижегородка 

<

адрес>. После этого только, ФИО8 и Гульнара впустили их к себе. В первый раз, ФИО8 и Гульнара в доме находились вдвоем, больше никого не было, каких-либо посетителей у них не было. В тот день её сожитель прошел обряд. ФИО8 провела с её сожителем обряд, зажгла вату на палочке и проводила вокруг тела, после чего ФИО8 взяла на руки плетку (камчу), и наносила данной плеткой легкие удары по спине и при этом читала молитвы. Со слов ФИО8, она разгоняла злых духов от них, и плохую энергию. Плеткой наносила легкие удары по всему телу. В первый день ФИО8 отказалась её лечить, так как она до этого употребила одну бутылку пиво. ФИО8 им объясняла, что у ФИО8 лечение бесплатное курс лечения семь дней, но обязательно они с сожителем должны посетить святые места. Святые места ФИО8 им объяснила это съездить в Казахстан, Туркестан, кроме этого говорила, что необходимо посетить святые места в 

<

адрес>. Съездить в святые места стоит около 30 000 рублей, это она знаю со слов ФИО8. ФИО8 говорила, что курс лечение будет приносить пользу, и все болезни у них пройдут только, если они с сожителем поедут по святым местам, если не поедут, то толку от лечения ФИО8 им не будет. Сразу было понятно, что «Ордой» в 

<

адрес> руководит ФИО8, так как она всем распоряжалась и давала указания. Гульнара каким – либо образом не руководит «Ордой», что говорит ей ФИО8 то и выполняет Гульнара, как будто Гульнара в подчинении ФИО8. После первого раза примерно через неделю, они снова пошли к ФИО8. Когда они пришли, как раз попали на «Ширак» - поминают умерших (предков). Когда они пришли, Гульнара готовила лепешки, а ФИО8 нянчилась с ребенком. В доме было много народу, около 10 человек. ФИО8 собрала людей, сказала сесть вокруг комнаты, возле стены. После этого, ФИО8 начала поочередно каждому из присутствующих читать «бота» - предсказания. ФИО8 будто бы связывалась с духами умерших, и они ФИО8 передавали информацию, которая касалась конкретно каждого из присутствующих. «Бота» ФИО8 произносила наборами связок слов, которые она произносила очень быстро, из которых улавливались только отдельные фразы, если честно набор слов. Из смысла слов следовало, что она до этого жила неправильно, совершала ошибки, она сама якобы к ней не пришла, а её привели к ФИО8 её предки, которые хотят, чтобы она лечилась у ФИО8. ФИО8 повторяла несколько раз одно и тоже, уже при индивидуальной беседе с каждым из посетителей. ФИО8 говорила, что её ошибки можно устранить, но для этого непременно нужно посещать «Орду», совершать поездки «по святым местам» - могилам умерших «святых», а также есть лепешки. Кроме этого ФИО8 просилась в их квартиру, чтобы очистить квартиру. В доме у ФИО8 по всем стенам были развешаны суры из Корана, плакаты мечетей и святых мест. Кроме этого у ФИО8 было много литературы.Потом уже назначался сеанс камчевания – удары плеткой, то есть изгнание из тела беса, болезней и бед. Камчевание проводили лежа и стоя. Во время сеансов поджигались «ватные свечи» - соломины обмотанные ватой, которые тлели и от этого исходил запах гари. Каждый раз, когда они приходили к ФИО8, ФИО8 у них спрашивала, не употребляли ли они спиртное, помылись ли они. Всегда проверяла, якобы если будут употреблять спиртное, то лечение бесполезно. ФИО8 неоднократно предлагала совершить поездку по «святым местам», а именно в Казахстан. Они отказывались от этой поездки, так как не хотели никуда ехать, для совершения поездки по «святым местам», ФИО8 собирала деньги у посетителей, ФИО8 говорила, что необходимо около 30 000 рублей, для того, чтобы съездить в Казахстан, туда входили покупки билетов на поезд, покупки мяса баранины, расходов на накрывание столов при совершении обрядов и для питания в дороге. Также ФИО8 говорила им, что ей и сожителю необходимо поехать по святым местам в 

<

адрес>, поездка будет стоить около 1 300 рублей, с каждого человека. Деньги вносились как добровольные приношения – «хаер». Деньги ложились в угол зальной комнаты, рядом с книгой «Коран». Посетителям «Орды» внушалось о том, что если они перестанут посещать «Орду», то их настигнут несчастья и болезни, то же самое произойдет с их близкими родственниками. По просьбе сотрудников полиции её сожитель произвел скрытую видеозапись обрядов совершаемых в «Орде», а именно как ФИО8 и ранее ей не знакомая женщина давала свои предсказания посетителям «Орды», как совершался с её сожителем обряд камчевания, а также другие обряды. Результаты произведенной видеозаписи её сожитель передал сотрудникам полиции. Организатором «Орды» в 

<

адрес> являлась ФИО8. Применялось психологическое насилие, они воздействовали на психику человека, убеждая, в том, что им известно, откуда у посетителей «Орды» проблемы, беды, болезни, им известны пути их решения проблем и искоренения бед, болезней. В случае отказа от посещения «Орды», их ждут беды, болезни, несчастья. (т. 4 л.д. 42-46).

Свидетель Свидетель №11 в суде показала, что ФИО2 ее близкая знакомая, в хороших дружеских отношениях. Как познакомились с ФИО8, не помнит. Стали общаться. Она ходила к ней домой в гости на 

<

адрес> она приходили к ФИО45 в гости там были еще люди, они просто сидели и общались на полу у стены. Зажигался огонь, молитвы читались. Процедуры лечения и обрядов она не проходили. Она ездила в Казахстан, за данную поездку ни кому не платила, сама купила билет. Гражданка ФИО48 ей знакома, та приходила к ней на прием со своими проблемами, как к психологу, так как она не могла работать с ФИО48 бесплатно, она посоветовала ей сходить к ФИО8.

На уточняющие вопросы защиты свидетель Свидетель №11 пояснила, что слово Орда ей стало известно во время следствия.

Ввиду имеющихся противоречий в суде были оглашены показания свидетеля Свидетель №11, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, оказывает психологические услуги в здании по адресу: 

<

адрес>. К ней обращаются многие люди, в основном с семейными проблемами, с детскими проблемы, а именно из-за не контролируемости своих детей. Она начала оказывать психологические услуги с 2012 года. Кроме этого обращаются женщины и мужчины с проблемами со второй половинкой. В 2013 году её знакомая, данные которой она в настоящее время не помнит, посоветовала ей сходить в «Орду», расположенную в доме по адресу: 

<

адрес>. Там со слов её знакомой руководителем является ФИО8, занимаются там камчеванием. В связи с тем, что она интересовалась духовными направлениями, ей стало интересно, и она решила сходить в «Орду», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Когда она первый раз пошла в «Орду», там её встретила девушка по имени ФИО8. ФИО8 попросила её пройти в дом. В тот день читали молитву, кто именно читал молитву, она уже не помнит. В основном в «Орде» читает молитву мужчина, если нет их, то молитву читает ФИО8. В последующем она видела как в «Орде» лечат людей, но никогда не видела, чтобы ФИО8 лечила людей. Её как то лечила женщина по имени Гульнара. Процедура лечения начиналась с молитвы, молитву читала Гульнара. После молитвы, начинался обряд камчевания – плеткой наносят по всему телу легкие удары (в основном по спине, рукам), данные удары толком не ощутимы. После камчевания делается массаж руками, что и делала ей Гульнара. После массажа обряд заканчивается. ФИО8 говорила ей, что есть возможность съездить в Казахстан по святым местам, а именно в мавзолеи, мечети, посетили места захоронения святых и известных людей, например место захоронения Ясави и других. В Казахстан они поехали сначала на автобусе, но потом на поезде. На автобусе они доехали до Кустаная, оттуда уже на поезде. По дороге кто – то читал молитву, читали молитву, кто знает суры из Корана. На поездку в Казахстан она потратила около 13 000 рублей. Денежные средства в основном потратили на дорогу, еда, проживание. Они проживали в «Ордах». При посещении святых мест, они покупали полотна белого цвета, для того, чтобы возложить на места захоронения святых людей. В «Орде» она отдыхает душой, ей нравится туда ходить, это приносит ей спокойствие и умиротворение. Она знакома с ФИО17 №2, в 2012 году к ней обратилась ФИО17 №2, у неё были проблемы с супругом, она жаловалась на своего супруга, думала о разводе с ним. Данные супруга ФИО17 №2 ей неизвестны, она сама не интересовалась о нем. ФИО17 №2 была у неё около 3 раз. В связи с тем, что она не может работать с ней бесплатно, она посоветовала сходить в «Орду», так как там она сама получала душевное спокойствие, кроме этого все это там было бесплатно. Она ФИО17 №2 не говорила, чтобы ФИО17 №2 обязательно сходила туда, она просто посоветовала ФИО17 №2 сходить туда, так как у ФИО17 №2 продолжались проблемы, и у последней были проблемы с деньгами. Она сама как предприниматель бесплатно не могла принимать людей, так как платить за аренду, за свет, налоги и другое. (т. 4 л.д. 17-20).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №11 подтвердила частично, пояснив, что некоторое обстоятельства забыла. 

На уточняющие вопросы государственного обвинителя свидетель Свидетель №11 сказала, что когда она давала показания, давление на нее не оказывалось, но следователем факты в протоколе излагались не верно. 

Обозрев протокол своего допроса, свидетель Свидетель №11 подтвердила наличие своих подписей в нем. Кроме того, пояснила, что подписала протокол, прочитав его, однако почему в суде изменила свои показания, объяснить не смогла.

Такое изменение показаний свидетеля Свидетель №11 в судебном заседании, которая является близкой знакомой подсудимой, суд расценивает, как ее желание помочь подсудимой избежать уголовной ответственности за содеянное, в связи с чем суд считает показания, данные ФИО27 в ходе следствия, достоверными, поскольку они согласуются с другими материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия, и соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела. 

Свидетель Свидетель №2 по существу уголовного дела ничего не смог пояснить, только то, что его допрашивали по поводу его сестры Свидетель №2, которая работает учителем в школе. Сестра ему рассказывала, что ездила в Казахстан по святым местам, но куда и зачем он не знает.

По ходатайству государственного обвинителя в суде были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым у него есть родная сестра – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., она проживает одна в общежитии. Работает Свидетель №2 в средней общеобразовательной школе № 

<

адрес>. С момента окончания Башкирского государственного педагогического университета Свидетель №2 начала работать в средней общеобразовательной школе №. У неё супруга не было, всю жизнь проживала одна. По выходным обычно приезжала к родителям в 

<

адрес> Республики Башкортостан. В 

<

адрес> в настоящее время никто не проживает, его мама умерла около 3 лет назад, отец умер в 2013 году. По характеру Свидетель №2 спокойная, без конфликтная. В последнее время они очень редко видятся с Свидетель №2, в виду занятости на работе. Около 2 лет назад Свидетель №2 перестала кушать свинину, и начала читать намаз, были также изменения в поведении, Свидетель №2 очень подобрела. Кроме Свидетель №2 у них в семье никто намаз не читает. В связи с чем, Свидетель №2 начала читать намаз и перестала кушать свинину, ему неизвестно. Как – то ему Свидетель №2 рассказывала о том, что она вместе другими жителями Республики Башкортостан ездила в Казахстан. Со слов Свидетель №2 они ездили в Казахстан через Оренбург на автобусах, а потом на поезде. Со слов Свидетель №2 Казахстан по Корану это Мекка, то есть святое место. Насколько он знает, Свидетель №2 на летних каникулах ездила в Казахстан, если не ошибается, она также ездила на осенних каникулах в Казахстан. Сколько денег потратила Свидетель №2, на поездку в Казахстан ему неизвестно, Свидетель №2 ему об этом не говорила. Что делала Свидетель №2 в Казахстане, последняя не рассказывала, единственное сказала, что они посещали святые места. Про святые места Свидетель №2 говорила, что это места захоронения учеников пророка Мухамеда. Свидетель №2 ему и его супруге не предлагала съездить в Казахстан. Они все проживают отдельно у всех свои семьи. Свидетель №2 только не вышла замуж и проживает одна. Каких-либо психических отклонений у Свидетель №2 нет, у них в роду никто психическими заболеваниями не страдает. (т. 3 л.д. 168-170).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №2 в суде показала, что с ФИО2 она познакомилась 4 года назад. Она слышала, что ФИО45 помогает людям. Она пришла к ФИО45 на прием в район Нижегородка, адрес не помнит. Был жилой частный дом. Её встретила ФИО8, там еще какие-то люди были. ФИО8 ее приняла, почитала Коран, и она ушла домой. В тот же день она у ФИО8 узнала, что можно съездить по святым местам, что это тоже помогает. Она решила съездить. Поездка стоила 15000 рублей, билеты покупала сама. Она ФИО45 денежные средства ни за что не оплачивала. Когда она приходила к ФИО45, то читали Коран. Название «Орда» ей не известно.

Ввиду имеющихся противоречий в суде были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым она познакомилась с ФИО2 в 2013 году, они познакомились дома у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. По совету своих знакомых, в настоящее время кто именно из знакомых ей посоветовал, она уже не помнит, она пошла к ФИО2 Её знакомые говорили ей, что ФИО2 помогает людям, исцеляет людей молитвами от различных заболеваний, а также через ФИО7 можно было уехать в Казахстан, чтобы посетить святые места, например «Арыстан баба» (имя человека, который жил во время пророка Мухамеда). В связи с тем, что она хотела полечить себя, но так как она какими либо заболеваниями не болела, она решила сходить к ФИО2 В первый день она пообщалась с ФИО2 и узнала у ФИО2 о святых местах расположенных на территории Казахстана, со слов ФИО2 наследующий день люди должны были поехать в 

<

адрес>, а оттуда уже в Казахстан. Со слов ФИО2 стоимость проезда туда в Казахстан и обратно в 

<

адрес> будет стоить около 15 000 рублей. В первый день ФИО2 объясняла, что к святым местам относится Арыстан баб (имя человека, который жил во время пророка Мухамеда), Кол ФИО5 (ученик Арыстан баба), и другие. ФИО2 говорила ей, что они будут посещать мазары. ФИО2 сказала ей, что с собой брать только одежду, больше ничего с собой не брать. Наследующий день она вместе с другими жителями Республики Башкортостан поехала в 

<

адрес>. Они поехали туда на микроавтобусе, стоимость проезда составляло 500 рублей. Доехали они до 

<

адрес> и пересели на большой автобус, в котором также вместе с ними поехали жители других городов России. В Казахстане они у руководителя Халимы купили полотна, которые в последующем стелили к изголовью святых. Стоимость полотна около 200-300 рублей. По святым местам они ездили около 10 суток. После поездки ей стало намного легче. ФИО2 является её подругой, она с ФИО2 очень тесно общается. Она к ФИО2 приходит пообщаться, пьет вместе с ней чай, время от времени проводит время с ФИО2 В субботу ДД.ММ.ГГГГ она пришла к ФИО2, они с ней пообщались, у ФИО2 дома находилась женщина по имени Гульнара вместе со своими детьми. Также у ФИО2 находился ранее ей не знакомый мужчина вместе с ранее ей не знакомой женщиной. Они, поговорив с ФИО2, решили почитать Коран, Коран прочитать должна была ФИО2 Гульнара частенько приходит к ФИО2, про Гульнару она ничего не может сказать, так как она с Гульнарой толком не общается, в основном общается с ФИО2 Что делали в доме ФИО2 ранее ей не знакомый мужчина и ранее ей не знакомая женщина ей не известно. Скорее всего, пришли послушать Коран. Обычно ФИО2 начинает читать Коран около 20 часов. Она часто с работы уходила на больничный, после поездки в Казахстан у неё все улучшилось, она перестала болеть и уходить на больничный. Постоянно болела ангиной, посещала врача. Они у ФИО2 в основном читают только Коран, ФИО2 пикет лепешки для них. Религиозный обряд начинается в 20 часов, ФИО2 читает 5 сур из Корана, продолжительность обряда около 10-15 минут. Люди, пришедшие к ФИО2, чтобы послушать суры Корана и на лечение рассаживаются вдоль стены. Она благодарна «Орде», так как после поездки в Казахстан у неё поправилось здоровье. Про Казахстан ей стало известно от ФИО2, в связи с этим она общается с ней. (т. 4 л.д. 1-4).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 подтвердила в полном объеме. Имеющиеся противоречия объяснила так, что название «Орда» ей говорил следователь.

Свидетель Свидетель №12 в суде показала, что в 2010 году познакомилась с ФИО45, когда отца больного возила в Туркестан по просьбе мамы. От знакомых её мамы они узнали, что можно получить лечение с молитвами в районе Нижегородка. Они приехали в район Нижегородка, был частный дом, в доме были женщины, они молитвами лечили, папе тогда стало немного легче. За лечение деньги не платили, она пачку чая приносила. Отца только молитвами лечили, выезжали в Туркестан, на поездку потратили 30000 рублей. Название организации «Орда» она первый раз услышала в суде 

Ввиду имеющихся противоречий в суде были оглашены показания свидетеля Свидетель №12, согласно которым в апреле 2010 года её отец – ФИО29 заболел онкологическим заболеванием. В связи с тем, что лекарства и лечения в больницах не помогали, и со слов врачей лечение уже было бесполезно, её мама – Свидетель №3 посоветовала ей повезти отца в «Орду», расположенную по адресу: 

<

адрес>, номер дома она не помнит. Они с отцом поехали в «Орду», кто на тот момент руководил «Ордой» ей неизвестно, её отцу там оказывали лечение, кто именно оказывал лечение отцу, она не знает. Её отец около 7 дней проходил курс лечения в «Орде» по вышеуказанному адресу. В течении 7 дней, она каждый день давала «хаер» по 100 рублей каждый день. Лечили отца, следующим образом, читали Коран (суры из Корана), при этом прикладывали руки. Также махали вокруг её отца плеткой, при этом наносили легкие удары плеткой. Она точно не может сказать, кто конкретно лечил её отца, так как конкретно один человек не лечил её отца. Она сама начала ходить в «Орду», расположенный по адресу: 

<

адрес>, примерно с 2013 года. Кто создал и руководит «Ордой» по адресу: 

<

адрес>, она не знает. Когда у неё голова болит, она приезжает в «Орду», там у неё проходит головные боли. Она приезжает к ФИО2 и ФИО18. Обычно ФИО2 и ФИО24 пьют чай, ничем особенным не занимаются. Она познакомилась с ФИО2 в 2010 году, в «Орде» по адресу: 

<

адрес>, номер дома она не помнит. ФИО2 лечила людей, сурами из Корана. Имеется ли у неё медицинское образование ей неизвестно, заканчивала ли ФИО2 какое-либо медресе ей неизвестно. Чем занимается в настоящее время ФИО2 ей неизвестно, ФИО2 может, продолжает лечить людей сурами из Корана в доме по адресу: 

<

адрес>. Официально ФИО2 нигде не работает. С ФИО24 она также познакомилась в 2010 году. ФИО24 в настоящее время нигде не работает, воспитывает своих детей. Со слов ФИО24 она раньше употребляла спиртное, курила сигареты. В 2013 году она через ФИО7 ездила в Казахстан. ФИО2 организовывала поездку в Казахстан, из 

<

адрес> они поехали около 5-6 человек. Сначала доехали до 

<

адрес>, а оттуда они поехали в Казахстан, чтобы отдохнуть. Они отдыхали в 

<

адрес>, ездили на автобусах по святым местам, а именно мавзолеи. Они в Казахстане были около 5 дней, в течении 5 дней посещали святые места, заезжали в источники, набирали соленую воду. (т. 3 л.д. 234-238).

Оглашенные показание, свидетель Свидетель №12 подтвердила частично, указав, что половину того, что там написано, она не говорила.

Обозрев протокол своего допроса, свидетель Свидетель №12 подтвердила наличие своих подписей в нем. Кроме того, пояснила, что подписала протокол, прочитав его, пояснив, что ФИО4 на нее морально давил, но действия ФИО4 она не обжаловала.

Такое изменение показаний свидетеля Свидетель №12 в судебном заседании, которая является женой брата подсудимой ФИО2, суд расценивает, как ее желание помочь подсудимой избежать уголовной ответственности за содеянное.

Свидетель Свидетель №13 в суде показала, что прошло уже три года с того момента когда она делала сое заключение, поэтому пояснить может немногое. При сравнении двух организаций: Какзахского Ата-Жалы, зарегистрированного в 

<

адрес> и прекратившего свое существование свою деятельность по решению суда и местной организации, лидером которой являлась ФИО45 был использован метод маркеров, согласно которым есть некоторые общие особенности, позволяющие установить идентичность деятельность двух организаций по признакам сравнения культовой деятельности и тех практических действий, которые они используют в качестве ритуальных. В случае Ата-Жалы используются следующие маркеры: наличие практики общения со сверхъестественными существами, с духами собственных предков, с духами святых, которые являются общими покровителями Ата-Жалы и местных чтимых святых, в той области, в которой данная организация практикует в данный момент. Если есть все три признака, что они и отметили в исследовательском заключении, то эта организация может считаться по вероучительной практике, схожей с Ата-Жалы. Одного признака будет недостаточно. Для Ата-Жалы так же характерно вера в возможность излечения, возможность получения пророчества от святых или от родственников, вера в то, что это вхождение в организацию, использование ее практики в обыденной жизни, поклонения святым, приведет человека к просветлению того, что сам станет способным к пророчеству, сам станет способным к исцелению людей. Паломническая практика поездок в Казахстан или по могилам чтимых святых – это тоже ключевой значимый признак. В ритуальной практике они обычно используют окуривание дымом различных трав или обряд очищения свечой, что, в общем, то эти два пункта являются взаимозаменяемыми или могут одновременно применяться в практике. Еще один момент – использование плети в ритуалах исцеления. Этот признак тоже они наблюдали. Если верны показания свидетелей, если видеозаписи соответствуют реальности, то она считает, что эти две организации являются идентичны. 

На уточняющие вопросы защиты, свидетель пояснила, что Ата-Жалы официально была зарегистрирована в Казахстане как ТОО. Фактически они регистрировались в связи с необходимостью туристической деятельности для паломнических поездок, а не как религиозная организация, но признаки религиозной организации прослеживается четко. По данному делу. На исследование ей давали 2 объяснения, акт прослушивания аудиозаписи и 2 аудиозаписи на цифровом носителе. Она анализировала именно акт прослушивания, потому что достаточно сложно указывать в исследовательском заключении поминутно запись. Тогда у нее не было такой возможности. На аудиозаписях были сеансы исцеления, проведенные с несколькими людьми. Есть еще ряд публикаций по деятельность Ата-Жалы, выполненными другими учеными. Она на них тоже опиралась. Все маркеры, которые были найдены на аудиозаписях и в объяснениях, они в исследовании изложены, п. 1 способ вовлечения в деятельность организации устной передачи сведений об объединении это объяснение Анночка и ФИО19. Использование ислама и христианства как субстрата для собственного вероучения, то есть читаются молитвы обеих религий, используется Библия и Коран, это отмечено в актах прослушивания. При этом пояснила, что мусульманской эту организацию считать нельзя, так как любые исламские организации исключают использования христианской символики в своих целях, за исключением они пользуются святой водой, в очень редких случаях, не занимаются чтением православных молитв, не советуют посетить православные храмы. Далее, Бата (благословение святых, информация, полученная от них) так же на аудиозаписях упоминается неоднократно. Упоминаются так же почитания предков: прадедушек, прабабушек, которые молятся за потомков, помогают им в земной жизни. Организация паломнических поездок так же указана. Цель поездки – лечение. В представленных материалах термин «Орда» не встречается. Путем анализа аудиозаписей, выявлены основные элементы вероучения, то есть вера в возможность исцеления и получения бата от умерших предков, вера в возможность получения пророчества, вера в возможность получения исцеления через посещение могил святых, камчевание, очищение огнем, вера в возможность изменить жизненное предназначение, вернуть на правильный путь, открыть дорогу через посещение сеансов исцеления. В заключении указано, что филиал «Ата-Жалы» носит название «Орда». Из представленных материалов этот термин не встречается. Это взято из научной литературы, из опыта изучения других организаций, идентифицированы с Ата-Жалы. Она точно не может сказать, что ФИО45 является правопреемницей Ата-Жалы. Но сходство культовых и вероучительных практик этих организаций не оспорим. Деятельность Ата-Жалы запрещена на территории Республики Казахстан, в связи с опасностью, которая представляет данная организация. Но в РФ в некоторых районах запрещена деятельность отельных организаций Ата-Жалы. Организация, которую назвали «Ордой», имеет два потенциальных вреда. Во-первых, в большинстве случаев в таких организациях отказываются от употребления лекарственных средств, упускают время для лечения различных сложных заболеваний. Во-вторых, вера в то, что мир управляется сверхъестественными силами, с моей точки зрения наносит вред здоровью субъекта, адекватности его суждений и т.д. Это с научной точки зрения «Орда» тождественна Ата-Жалы».

Согласно идентификационному заключению от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного исследования было установлено сходство вероучения и культовых практик религиозных организаций «Ата Жолы» (Казахстан) и РО «Орда» (

<

адрес>). По мнению исследователя, в представленных для исследования материалах содержится достаточно маркеров, чтобы констатировать принадлежность обеих групп к новому религиозному движению «Ата Жолы» (ТОО «Ата Жолы»). Поскольку в обеих группах наблюдается неодинаковый набор свидетельств, не всегда подробно описывающих ситуацию, а также нередко не совпадающих по обстоятельствам времени и места действия, автор исследования использует большее количество маркеров, где количественный признак также используется как доказательный. Иначе говоря, отсутствие нескольких опорных маркеров или их наличие в малом количестве свидетельств не может опровергнуть выводов о тождестве, сделанных на основании совпадения большинства других маркеров. Выводы исследования верны настолько, насколько позволяют установить истину, предоставленные для изучения материалы и свидетельства. В данных материалах имеются признаки, позволяющие идентифицировать религиозное объединение, указанное выше, как РО «Орда» (

<

адрес>) с религиозным объединением «Ата Жолы», указанное выше как РО (ТОО «Ата Жолы»), деятельность которого запрещена на территории Республики Казахстан. В данных материалах имеются существенные совпадения в вероучении и культовой практике данных организаций, позволяющие констатировать их идентичность (т. 1 л. д. 90 – 100).

На вопрос государственного обвинителя, свидетель Свидетель №13 данное ею заключение от ДД.ММ.ГГГГ, полностью подтвердила.

Свидетель Свидетель №7 в суде пояснил, что в феврале 2014 года в связи с поступлением оперативной информации о продолжении деятельности ФИО45 деструктивной организации Ата-Жалы, так как ранее ФИО45 уже ранее привлекалась к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 239 УК РФ, были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе чего были получены судебные разрешения на проведение оперативно-технических мероприятий «Наблюдение». Все это в последующем было легализовано, предоставлено в следственные органы. Было сделано заключение, что это действительно деятельность Ата-Жалы. Он участвовал в ходе обысков.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в суде были оглашены показания свидетеля Свидетель №7, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам Центра противодействия экстремизму Министерства внутренних дел Республики Башкортостан (далее по тексту – ЦПЭ МВД по РБ). В феврале 2014 года в ЦПЭ МВД по РБ поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> создано и действует религиозная организация под наименованием «Орда» (далее по тексту – «Орда»), расположенная по адресу: 

<

адрес>. При проведении первоначальных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО2 в 2014 году организовала деятельность «Орды» в доме по адресу: 

<

адрес>, где собирает людей и проводит нетрадиционное лечение. ФИО2 организовала деятельность «Орды» в 

<

адрес>. Ежедневно в «Орде» собирались группы людей от 10 до 20 человек, где проводились религиозные обряды. Кроме того, посетителей «Орды» направляли в поездки по могилам в Казахстан. При обрядах использовалась неустановленное растение, которое поджигалось и оно тлело. Также изготавливались лепешки. В «Орде» производилось камчевание, чтение молитв, а также давались «предсказания», якобы от духов предков. Также в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в «Орде» собирались денежные средства от посетителей, суммы которых записывались в тетрадь. Принятыми мерами, с целью документирования незаконной деятельности «Орды», согласно закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было дано задание на освещение преступной деятельности «Орды». Оперативно-розыскные мероприятия проводились на основании постановления судьи Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> разрешающего негласную аудиозапись, наблюдение, оперативный осмотр по адресу: 

<

адрес>. При реализации данного оперативно-розыскного мероприятия была произведена негласная аудио – видеозапись религиозных обрядов совершаемых в «Орде» по адресу: 

<

адрес>. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и предоставлены следователю при расследовании уголовного дела. (т. 4 л.д. 47-49).

На дополнительные вопросы свидетель Свидетель №7 пояснил, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий, на кого-либо из свидетелей он давление не оказывал, кроме того, ФИО20 и ФИО47 по факту оказания давления были написаны заявления после первого судебного рассмотрения. УСБ дал ответ, что какое-либо воздействие ни на кого не оказывалось, были служебные проверки проведены по данному поводу. Также пояснил, что то, чем занимается ФИО2 ему известно еще с 2011 года, так как проводились исследования, заключения экспертов. Также ФИО45, в ходе приема людей, называла данное слово «орда». Объяснения людей, данные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, указывают на это. На свидетеля ФИО22 он давления не оказывал, при даче ею показаний он вообще не присутствовал. Кроме того, что следователем всем, кто приходил, предлагалось написать заявление как потерпевшие, но они отказались и прошли по делу как свидетели. ФИО47 согласилась и написала заявление, ее отвезли на экспертизу. ФИО22 он с места работы не забирал, военная часть сама сопровождала ее и доставляла на экспертизу. ФИО22 там написала письменный отказ от экспертизы. В отношении нее психическое и физическое воздействие не оказывалось. Что касается свидетеля Свидетель №2, он приезжал в школу для того, чтобы ее опросить, навести справки и характеризирующие материалы собрать в отношении нее. На потерпевшую ФИО47 также давление он не оказывал, насильно на экспертизу её не увозил. Врач лично спрашивал ФИО47, согласна ли она пройти экспертизу, она дала согласие.

На уточняющие вопросы свидетель Свидетель №7 суду показал, что свидетели и потерпевшая ФИО47 дают свои показания в пользу ФИО45, чтобы защитить ее, чтобы разрушить показания, данные в ходе следственных действий, так как они являются участниками организации Ата-Жалы.

Также с согласия сторон в суде были оглашены показания свидетеля ФИО31, данные им в ходе предыдущих судебных заседаний, из которых следует, что ФИО2 ему знакома, отношения хорошие. Об «Орде» ему стало известно от сестры в 2010 году. По ее совету он стал посещать «Орду», которая сначала располагалась по 

<

адрес>, а уже через несколько лет, в 2013 или 2014 г.г., точный год не помнит, стал посещать по 

<

адрес> в 

<

адрес>. «Орда» была расположена в частном доме, который снимала ФИО45, затем они переехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где также ФИО45 снимала дом для приема людей, а жили они с ее напарницей Гульнарой в д. Атаевка. Обряды проводились по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО45 читала молитвы. Конкретные суммы по проведению обрядов не оговаривались, люди оставляли «хаир» по своим возможностям. (т. 5 л.д. 123-125).

Из оглашенных в суде по ходатайству представителя государственного обвинения показаний свидетеля Свидетель №15 на следствии следует, что его отец, ФИО32, болел онкологической болезнью, в связи с чем решил сходить в «Орду». В первый день он там познакомился с ФИО2, руководителем «Орды», она одна руководила «Ордой». В первый день каких-либо обрядов не было, просто поговорили с ФИО2 и все. Потом, около года, он плотно стал ходить в «Орду». Обычно ФИО2 начинала обряд с молитвы, читала Коран, делала посвящение предкам, отламывали лепешку и съедали ее. Обычно во время обряда давалось семь лепешек, так как семь поколений. Потом ФИО2 поджигала ширак, который полностью сгорал, и начинали лечить людей. Людей лечили плетью, наносились легкие удары в область спины, после чего проводили руками по телу человека и лечение заканчивалось. Вообще, каким-либо даром ФИО2 не обладала, занималась ерундой, вышеуказанные методы ничем не помогали людям. Они за это в основном платили денежные средства, определенной суммы не было, давали по возможностям. Обычно ложили денежные средства рядом с Кораном, которые затем забила ФИО2 «Орду», расположенную по 

<

адрес>, закрыли еще в 2011 году. После этого ФИО2 открыла «Орду» по 

<

адрес>. Ему в 

<

адрес> жить было негде, в связи с чем, по старой дружбе, ФИО2 впустила в «Орду», он только ночевал там. По 

<

адрес>, ФИО2 не проживала, она проживала в 

<

адрес> вместе с ФИО24 Дом в 

<

адрес> принадлежал ФИО24 ФИО2 арендовала дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, только для «Орды». Раньше ФИО2 проводила каждый день обряды, но затем стала проводить их только по пятницам и субботам. Она без медицинского образования, якобы лечила людей, предлагала им съездить в Казахстан для посещения святых мест, а именно Аулии (святой человек, обладающий даром целительства, после смерти рядом с его могилой целительные дары сохраняются), мазары (постройки рядом с могилами святых), тавасуль (обращение всевышнему через святых). ФИО2 занималась ерундой, он сам пробовал ходить в «Орду», ему ничего не помогло, он ничего хорошего не ощутил от этого. ФИО2 в медресе никогда не училась, он сам учился в медресе около двух с половиной лет в 

<

адрес>, хотел стать муллой. Он очень хорошо знает Коран, и то, что делает ФИО2, создание и руководство «Орды», не одобряют настоящие мусульмане, так как имеются признаки секты. «Орда» на самом деле это секта. Каждую неделю обычно по пятницам и по субботам у ФИО2 собирается около 10 человек, раньше он помнит, ФИО2 собирала очень много народу. В настоящее время очень мало людей ходят к ФИО2 Обычно к ФИО2 приходила Свидетель №2, которая также пыталась лечить людей, являлась ученицей ФИО2 Последняя думала, что если она будет лечить людей, у неё появится дар, но это не так. ФИО2 в 2013 году осуждена Ленинским районным судом 

<

адрес> за организацию и руководство «Орды», но она так и не понимает, все равно организовывает и руководит «Ордой». Люди, приходящие в «Орду», тратят свое время в пустую, поскольку ФИО2 никаким даром не обладает, у неё нет медицинского образования, поэтому не может лечить и оказывать помощь людям. «Орда» это секта (т. 3 л. д. 126 – 129).

Оглашенные показания на предыдущем судебном разбирательстве свидетель Свидетель №15, подтвердил. Обозрев протокол допроса, подтвердил наличие своих подписей в нем (т.5 л.д. 123-125).

Так же из показаний, оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя, свидетеля Свидетель №15 на следствии следует, что примерно с октября 2014 года он начал ФИО2 помогать по строительству здания для «Орды» в д. Атаевка. В последующем ему стало известно, что ФИО24 продала свою квартиру, и на денежные средства, полученные от продажи квартиры, купила земельный участок вместе с домом, где ФИО2 начала строить помещения для «Орды». Указанное помещение размерами было около 5 метров в ширину, и около 30 метров в длину. Со слов ФИО2, в указанном здании должно было быть помещение для «Орды», баня, столовая. На данном земельном участке также расположен дом ФИО24 Во время строительства помещения для «Орды» в д. Атаевка он денежные средства у ФИО2 не просил, она его кормила, но также вместе с ним работали ребята из 

<

адрес>. Имена и фамилии данных ребят он уже не помнит, они ему рассказывали, что они недавно приехали из Казахстана, ездили по святым местам. В 

<

адрес> можно сказать создала «Орду» ФИО2 Вопросы по созданию, или же закрытию «Орды» в 

<

адрес> решала только ФИО2, все делалось с её разрешения. ФИО24 является подругой ФИО2, как ему показалось, они знакомы достаточно давно. ФИО24 все делала для «Орды», ему показалось, что она готова все отдать для «Орды». ФИО26 даже продала свою квартиру, расположенную в элитном районе 

<

адрес>, после чего купила земельный участок вместе с домом в д. Атаевка, где он помогал строить помещение для «Орды». Со слов ФИО24, она купила земельный участок в д. Атаевка за 3 500 000 рублей, и после этого ФИО24 начала строительство помещения для «Орды». ФИО24, как подчиненная ФИО2, выполняла ее указания. Люди не любили ФИО24, поскольку она полностью зависима от ФИО2 Кроме этого, ФИО2 говорила, что её преследуют сотрудники полиции из-за ФИО24, а точнее из-за её отца. У ФИО2 есть знакомая Свидетель №2, она работает учителем в средней общеобразовательной школе. Свидетель №2 является постоянным посетителем «Орды», она неоднократно ездила в Казахстан. Также иногда пыталась после Корана камчевать и лечить людей. Со слов Свидетель №2, после Казахстана у неё открылся дар, с помощью которого Свидетель №2 может лечить людей. Ему казалось, что Свидетель №2 для «Орды» все отдаст, она старалась не пропускать обряды и все мероприятия, проводимые в «Орде». В «Орду» также ходили Свидетель №12, которая скорее являлась клиентом ФИО2, поскольку приезжала только лечиться. Учеником ФИО2 является его сестра, ФИО44, по советам ФИО2, она открыла «Орду» в 

<

адрес> Республики Башкортостан. Первый раз он посетил «Орду» по совету ФИО44 ФИО2 предлагала людям съездить в Казахстан для посещения святых мест, а именно Аулии (святой человек, обладающий даром целительства, после смерти рядом с его могилой целительные дары сохраняется), мазары (постройки рядом с могилами святых), тавасуль (обращение всевышнему через святых). Поездка в Казахстан обходилась примерно за 15 000 рублей. Получала ли ФИО2 от руководства и создания «Орды» какую-либо прибыль, ему не известно. Он очень хорошо знает Коран, то, что делает ФИО2 - создание и руководство «Орды» не одобряют настоящие мусульмане, так как имеются признаки секты. «Орда» на самом деле это секта (т. 3 л. д. 132 – 135).

После оглашения показаний свидетеля Свидетель №15, последний указал, что давал показания под давлением следователя, который забрал у него ноутбук, и пообещал вернуть, в случае дачи им оглашенных показаний.Обозрев протокол допроса, свидетель Свидетель №15 подтвердил наличие своих подписей на каждом листе протокола. Кроме того, пояснил, что данный протокол им был прочитан. Пояснить изменение своих показаний не смог. (т. 5 л.д. 123-125).

Также с согласия сторон в суде были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе предыдущих судебных заседаний, из которых следует, что зимой 2014 или 2015 года, точный год не помнит, по совету своей мамы обратилась к ФИО45 совместно с мужем, у которого было высокое давление, а у нее врожденная эпилепсия. Последняя вела с ней беседы, что еще происходило, не помнит по причине плохой памяти. Может с уверенностью сказать, что она с супругом, а также совместно с ФИО45 и другими людьми ездили в Казахстан на свои личные денежные средства. (т. 5 л.д.54-55).

Из оглашенных в ходе предыдущих судебных заседаний по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №1 на следствии следует, что в 2014 году, в связи с тем, что у её мужа Свидетель №9 было высокое давление, а у нее врожденное заболевание. В ноябре 2014 года они пришли с супругом в «Орду» по адресу: 

<

адрес>, где их встретила ранее им незнакомая женщина, ФИО8, которая пригласила их к себе в дом, поинтересовалась, от кого они узнали про «Орду», причину их прихода. Ранее ей незнакомая девушка, помощница ФИО8, начала их с супругом лечить. Лечение заключалось в нанесении легких ударов плеткой по всему телу. Такого рода лечение продолжалось около 5-7 минут, после чего ФИО8 давала «Бату» - быстрым текстом говорила про неё, что произошло с ней и с её супругом. После «Баты» курс лечения был пройден. Они к ФИО8 ходили около 8-10 раз. После прохождения лечения, по рекомендации ФИО8, они поехали в Казахстан, так как, с ее слов, в Казахстане, если посетить святые места, лечение помогало больше. ФИО8 не вынуждала ехать их в Казахстан, говорила, что если у них есть денежные средства, можно поехать в Казахстан. В связи с тем, что она сама хотела поехать в Казахстан, а их с супругом сбережений не хватало, она оформила на себя кредит на сумму около 15 000 – 20 000 рублей, точно не помнит. В Казахстане, где они были две недели, посещали святые места, сначала ездили с одним караваном (так называют людей, которые ездят по святым местам), затем со вторым караваном. В основном один караван ездил одну неделю. Они по договоренности с ФИО8 поехали сразу на два каравана. При выезде из 

<

адрес>, они на билет отдали денежные средства ФИО8, а остальные денежные средства оставались у них. В Казахстане денежные средства тратили в основном на еду, полотна (материя белого цвета из святых мест). При посещении святых мест, в автобусе в основном говорили, чтобы они не спали, так как действие дара святых мест помогает, когда человек не спит. В Казахстане они ездили по кладбищам, посещали там могилы святых людей. Спали они в «Ордах», а именно в больших домах. Они с супругом приехали из Казахстана ДД.ММ.ГГГГ. По приезду у нее были изменения, она меньше начала употреблять лекарственные препараты, насколько знает, ее супругу ничего не помогло, также у него кружилась голова и было высокое давление. У нее приступы эпилепсии бывают и в настоящее время, в основном один, два раза в месяц. Лечение в Орде происходило следующим образом: махали вокруг неё плеткой (камчевание), при этом наносили легкие удары по телу, используя слова Корана. Руководителем «Орды» по адресу: 

<

адрес>, являлась ФИО8 (т. 3 л. д. 204 – 207).

После оглашения показаний свидетеля Свидетель №1, последняя не подтвердила их, пояснив при этом, что показания ею были даны под давлением следователя, а также сотрудника ФИО4, в связи с чем вынужденно давала такие показания. Обозрев протокол допроса, свидетель Свидетель №1 подтвердила свои подписи на каждом листе протокола. (т. 5 л.д.54-55).

Также с согласия сторон в суде были оглашены показания свидетеля Свидетель №9, данных им в ходе предыдущих судебных заседаний, из которых следует, что зимой 2014 года ему от тещи стало известно, что в микрорайоне Нижегородка есть женщина, как позже узнал, ФИО45, которая лечит. Он обратился к ней по причине наличия у него высокого давления. ФИО45 сказала, что ее нужно посещать 6 суток, также для излечения необходимо съездить в святые места, что он и сделал. Они вместе с женой посетили святые места, съездили в Республику Казахстан, за что заплатили 40 000 руб. Лечение происходило у ФИО45 дома, оно заключалось в молитвах, а также проведении камчевания в виде ударов плеткой. Он ходил к ФИО45 6 раз, супруга также посещала ее, она болела эпилепсией. ФИО45 своими действиями ни ему, ни его супруге ни физическое, ни моральное давление не причиняла. (т. 5 л.д. 48-50).

Из оглашенных в ходе предыдущих судебных заседаний по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №9 на следствии следует, что у него было высокое давление, его супруга болела врожденной эпилепсией, в связи с чем его теща посоветовала съездить в 

<

адрес> к женщине, оказывающей помощь, лечащий людей на дому. Примерно в октябре – ноябре 2014 года они приехали по адресу, их встретила ФИО8, которая попросила их пройти в зальную комнату, где была развешена мусульманская атрибутика - суры из Корана, изображение мечетей и святых. В доме у ФИО8 находились две помощницы, которые помогали ей по оказанию помощи людям. Они с супругой прошли в зальную комнату, сели на пол, после чего помощники ФИО8, по её указанию, стали камчевать их плеткой, то есть наносили легкие удары по всему телу, после чего они с супругой уходили домой. Всего они с супругой посещали ФИО8 шесть раз. Последняя говорила его супруге о необходимости срочно поехать в Казахстан. У них были проблемы с деньгами, о чем сказали ФИО8, но она говорила им, что для получения результата от её лечения необходимо поехать в Казахстан, иначе все будет бесполезно. Кроме этого ФИО8 сказала им взять денежные средства в кредит, либо занять у кого-нибудь. Его супруга взяла потребительский кредит на сумму 30 000 рублей, в каком именно банке она взяла кредит, не помнит. После получения кредита он вместе с супругой поехал в Казахстан, они пробыли там две недели, посетили святые места. Сначала ездили с одним караваном (так называют людей, которые ездят по святым местам), затем со вторым караваном. В основном один караван ездил одну неделю. Они по договоренности с ФИО8 поехали сразу на два каравана. При выезде из 

<

адрес> они на билет отдали денежные средства ФИО8, а остальные денежные средства оставались у них. В Казахстане денежные средства тратили в основном на еду, полотна (материя белого цвета из святых мест). При посещении святых мест, в автобусе в основном говорили не спать, но люди все равно спали. В Казахстане ездили по кладбищам, посещали могилы святых людей. Они с супругой приехали из Казахстана ДД.ММ.ГГГГ, но каких-либо изменений у него и его супруги не было в связи с чем считает, что ФИО8 ничем людям не помогала. В доме у последней, когда их лечили, махали вокруг него плеткой (камчевание), наносили легкие удары по телу. Сама ФИО8 их не лечила. Насколько ему известно, в доме по адресу: 

<

адрес>, руководителем являлась ФИО8 (т. 3 л. д. 197 - 200).

После оглашения показаний потерпевшего Свидетель №9, последний не подтвердил их, пояснив при этом, что показания им были даны под давлением сотрудника полиции ФИО4, в связи с чем был вынужден давать такие показания. Обозрев протокол своего допроса, потерпевший Свидетель №9 подтвердил свои подписи в протоколе. (т. 5 л.д. 48-50).

Согласно заключению амбулаторной комплексной медико-психолого-психиатрической судебной экспертизы № мд от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №9 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает им в настоящее время. (т. 3 л. д. 39 – 44).

Анализ показаний потерпевших ФИО17 №1 и ФИО17 №2, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №11, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №15, ФИО33 в судебном заседании свидетельствует о том, что они желают помочь подсудимой ФИО2 избежать уголовной ответственности за содеянное, а потому суд считает их в этой части не соответствующими действительности.

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 59 – 60).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 61 – 62).

Постановлением о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ – негласная аудио запись, негласное видео документирование, оперативный досмотр, негласное видео наблюдение (т. 1 л. д. 63).

Постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ – негласная аудио запись, негласное видео документирование, оперативный досмотр, негласное видео наблюдение (т. 1 л. д. 64).

Предоставленными результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 в виде компакт-дисков на корпусах, которых имеются рукописные записи, следующего содержания: «МНИ 037/14 видео 3», «МНИ №» с видеозаписями обрядов, совершаемых в религиозном объединении «Орда» осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л. д. 185 - 208, 209 - 210). 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 212 - 213).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 214 – 215).

Постановлением о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ – прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи (т. 1 л. д. 216 -217).

Постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ – прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи (т. 1 л. д. 218 - 219).

Предоставленными результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 в виде компакт-дисков на корпусах, которых имеются рукописные записи следующего содержания: «МНИ №», «МНИ №», «МНИ №», «МНИ №» с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО2 осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л. д. 220 - 270, 271 - 272). 

Решением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому удовлетворен иск и. о. прокурора 

<

адрес>, ликвидирована, прекращена деятельность общественной организации «Орда», расположенной по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л. д. 98 – 100).

Согласно заключению амбулаторной комплексной медико-психолого-психиатрической судебной экспертизы №м/д от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 №1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки органического эмоционально лабильного расстройства. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации, настоящего психиатрического освидетельствования, о перенесенных заболеваниях, с появлением колебаний настроения; лёгкое снижение памяти, некоторая инертность мышления, эмоциональная лабильность в сочетании с органической неврологической микросимптоматикой. Посещение ФИО17 №1 религиозного объединения «Орда» повлияло на её психическое состояние, причинило тяжкий вред её здоровью, оказав на неё деструктивное влияние, вызвав у нее декомпенсацию имеющихся у нее изменений психики, проявляющейся в форме расстройства по типу зависимой личности (F 60.72), о чем свидетельствуют материалы уголовного дела, и выявленные при настоящем психиатрическом освидетельствовании наличие зависимого поведения, с подчинением руководителю религиозного объединения «Орда», подчиненностью групповому модусу поведения в этом объединении, необходимостью в поддержке со стороны значимого для нее окружения, снижением собственной инициативы и самостоятельности, групповой социальной изоляцией, сужением круга общения, перекладыванием решений своих проблем на руководителя «Орды», ограничением интересов деятельностью этого объединения, стойким характером сформированных установок, парциальная внушаемость, некритичность к учению объединения «Орда». Учитывая указанные изменения психики у ФИО17 №1 с наличием зависимости от руководителя и членов объединения, она в период посещения данного объединения (то есть в период совершения в отношении неё противоправных действий со стороны объединения «Орда») могла, а также может в настоящее время правильно воспринимать лишь внешнюю, фактическую сторону обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, могла ранее в период следствия, а также может в настоящее время давать о них показания (т. 3 л. д. 52 - 57).

Согласно заключению амбулаторной комплексной медико-психолого-психиатрической судебной экспертизы № м/д от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 №2 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки органического эмоционально лабильного расстройства. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации, копии медицинской документации и настоящего психиатрического освидетельствования о наличии соматического заболевания (неспецифический язвенный колит), перенесённой в 2008 году под общим наркозом хирургической операции, присоединении дисциркуляторной энцефалопатии с появлением жалоб на головные боли, головокружение, общую слабость, утомляемость, шум в ушах, тревожность, колебаний настроения, нарушений сна, ранимости; легкое снижение памяти, некоторая инертность мышления, эмоциональная лабильность в сочетании с органической неврологической микросимптоматикой. Посещение ФИО17 №2 религиозного объединения «Орда» повлияло на её психиатрическое состояние, причинило тяжкий вред её здоровью, оказав на неё деструктивное влияние, вызвав декомпенсацию имеющихся у нее изменений психики, проявляющейся в форме расстройства по типу зависимой личности (F 60.72), о чем свидетельствуют материалы уголовного дела, и выявленные при настоящем психиатрическом освидетельствовании наличие зависимого поведения, с подчинением руководителю религиозного объединения «Орда», подчиненностью групповому модусу поведения в этом объединении, необходимостью в поддержке со стороны значимого для неё окружения, снижением собственной инициативы и самостоятельности, групповой социальной изоляцией, сужением круга общения, перекладыванием решений своих проблем на руководителя «Орды», ограничением интересов деятельностью этого объединения, стойким характером сформированных установок, парциальная внушаемость, некритичность к учению объединения «Орда». Учитывая указанные изменения психики у ФИО17 №2, с наличием зависимости от руководителя и членов объединения «Орда», некритичностью в оценке учения объединения (то есть в период совершения в отношении нее противоправных действий со стороны объединения «Орда») могла, а также может в настоящее время правильно воспринимать лишь внешнюю, фактическую сторону обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, могла ранее в период следствия, а также может в настоящее время давать о них показания (т. 3 л. д. 6 – 12).

Согласно заключению клинико-психопатологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на видео и аудио записях, совершаемые обряды в религиозной организации «Орда», содержат признаки психологического воздействия в виде внушения и применения психотехнологий манипулирования сознанием людей. Эти методы психологического воздействия могут оказать негативное влияние на здоровье человека, поскольку, как следует из анализа представленных материалов, ритуал врачевания, проводится всем обратившимся за помощью в религиозное общество «Орда» одинаковый, без учета не только индивидуально-психологических особенностей разных людей, но и без учета имеющихся хронических заболеваний и соматических жалоб. Такой подход в традиционной медицине недопустим, так как может усугубить соматическое заболевание человека, а с точки зрения психологии и психиатрии спровоцировать дезадаптивное состояние, даже психическое расстройство (т. 2 л. д. 174 – 177). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленной на исследование брошюре под названием «Наследие предков» имеется текст, относящийся к предмету лингвистического исследования. В представленном на исследование тексте есть высказывания, содержащие призывы встать на дорогу «Аты-Жолы» и к осуществлению паломничества. В представленном на исследование тексте высказываний, выражающих негативную оценку лица или группы лиц, объединенных по признакам расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, не имеется (т. 2 л. д. 184 - 188).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты наряду с другими предметами неустановленного происхождения растения, которые упакованы в сумку зеленого цвета, заполненную высушенными растениями; в сумку, преобладающего белого цвета в клетку с черными и красными полосками; в полимерный пакет; в полимерный мешок; в пакет. Кроме того, в ходе обыска изъяты плетки (камча) в количестве 6 штук (т. 1 л. д. 143 – 159).

Также ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены растения неустановленного происхождения, и плетки (камчи), признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств (т. 1 л. д. 164 - 176, 183 – 184).

Согласно заключению химического исследования, сумка зеленого цвета полностью заполнена высушенным растением Гармала обыкновенная, (андраспан) Peganum harmala в количестве 13, 58 кг. Сумка преобладающего белого цвета в клетку с черными и красными полосками содержит растение Peganum harmala в количестве 410 

<

адрес> пакет содержит 200 г размолотой травы Peganum harmala. Полимерный мешок содержит высушенные стебли тростника обыкновенного Pragmites australis в количестве 11, 73 кг. Пакет, содержащий палочки, обмотанные ватой, в количестве 435 г, также изготовлены из стеблей тростника обыкновенного Pragmites australis. Растение, идентифицированное как Peganum harmala, издавна используется в шаманских обрядах, содержит ядовитые алкалоиды гармин и гармалин, оказывающее возбуждающее действие на человека, а также увеличивающее эффекты любых наркотических средств. Экстракцией метанолом с последующим разделением методом колоночной хроматографии на силикагеле из изъятого растения Peganum harmala выделен гармин в количестве 10 мг. ФИО20 в низких дозах оказывает возбуждающее действие, при употреблении имеет побочные эффекты, такие как потеря чувствительности, зрительные нарушения, изменение сознания. Использование растений Peganum harmala представляет опасность для здоровья человека (т. 2 л. д. 272). 

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены компакт-диски с аудио и видеозаписями обрядов в религиозном объединении «Орда», а именно компакт–диск, на котором имеются рукописные записи следующего содержания: «МНИ 037/14 видео 3», и компакт – диск на котором имеются рукописные записи, следующего содержания: «МНИ №». При прослушивании аудиозаписи и просмотре видеозаписи, содержащим в компакт–диске, где имеются рукописные записи следующего содержания: «МНИ №» установлено, что ФИО2 проводит обряд камчевания (т. 1 л. д. 185 - 208).

Нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного расследования в деле не усматривается. 

Каких-либо оснований сомневаться в достоверности приведенных выше доказательств, суд не усматривает. 

Изложенные доказательства не противоречат друг другу, а дополняют и конкретизируют обстоятельства происшедшего, и в совокупности подтверждают виновность подсудимого. 

Оснований для признания недопустимыми вышеперечисленных доказательств не имеется, в том числе и по доводам стороны защиты подсудимой ФИО2 о признании недопустимым доказательством четырех CDR-дисков и распечатку имеющихся на них фонограммах. 

Кроме того, утверждение стороны защиты о том, что данные фонограммы не были предъявлены ФИО2, опровергается материалами уголовного дела, а именно графиком ознакомления ФИО2 с материалами уголовного дела, подсудимая была ознакомлена со всеми материалами уголовного дела, в том числе с CDR-дисками (т. 4 л д. 176 – 177).

Оперативно-розыскные мероприятия по документированию преступной деятельности ФИО2 проводились согласно ст. ст. 6-9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе с применением специальной записывающей видео аппаратуры. Запись своих встреч с ФИО2 свидетель Свидетель №14 производил добровольно, что подтвердил при допросе его, как в ходе предварительного следствия, так и в суде. Так, Свидетель №14 суду показал, что действительно производил скрытую видеозапись обрядов, совершаемых в «Орде», а именно как ФИО45 и другая, находившаяся рядом с ней женщина, высказывала свои предсказания людям, посещавшим «Орду», проводили другие обряды, в том числе камчевание и в отношении его. После проведения видеосъемки он передал данную аппаратуру сотрудникам полиции. 

Утверждения потерпевшей ФИО17 №1 о том, что она потерпевшей не является, и действиями ФИО2 ей никакой вред не причинен, не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.Выводы экспертизы о психической полноценности потерпевшей ФИО17 №1 сомнений у суда не вызывают. С такой оценкой экспертов – психиатров, основанной на тщательном анализе материалов дела и глубоком изучении личности потерпевшей ФИО17 №1, суд соглашается и признает его достоверным доказательством. Эксперты – психиатры, имеющие продолжительный срок экспертной работы, исследовавшие ее психический статус с использованием специальных методик, пришли к выводу о том, что в результате посещения ФИО17 №1 религиозного объединения причинен тяжкий вред ее здоровью. 

Суд не находит оснований и для назначения дополнительной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО17 №1, поскольку она содержит ответы на все поставленные перед экспертом вопросы. 

В материалах дела отсутствуют какие-либо данные, свидетельствующие о нарушении норм уголовно-процессуального закона при допросе указанных потерпевших, свидетелей в ходе предварительного следствия, допросы которых производились после разъяснения им процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя и своих близких. После окончания допросов указанные лица были ознакомлены с протоколами своих допросов путем личного прочтения, правильность показаний удостоверена их собственноручными подписями. Кроме того, допрошенный в судебном заседании оперативный сотрудник Свидетель №7 показал, что какое-либо давление на потерпевших, свидетелей не оказывалось, показания ими давались добровольно. 

С учётом изложенного суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора показания потерпевших ФИО17 №1, ФИО17 №2, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №11, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №15, ФИО33 на следствии, поскольку суд находит их последовательными, логичными, в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, признает показания названных лиц достоверными и правдивыми. 

Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц при даче показаний на следствии в отношении подсудимой, оснований для ее оговора, которые повлияли, или могли повлиять на выводы суда о виновности подсудимой ФИО2 судом не установлено.

Доводы адвоката подсудимой ФИО2 о том, что никакого вреда своей деятельностью ФИО2 никому не причинила, опровергается заключениями амбулаторных комплексных медико-психолого-психиатрических судебных экспертиз в отношении ФИО17 №2, ФИО17 №1 (т. 3 л. д. 6 – 12, 52 - 57).

С учетом изложенного суд пришел к выводу, что вина подсудимой ФИО2 в участии в деятельности некоммерческой организации – религиозного объединения, деятельность которого сопряжена с иным причинением вреда здоровью граждан, полностью установлена и доказана. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 239 УК РФ, как участие в деятельности некоммерческой организации – религиозного объединения, деятельность которого сопряжена с иным причинением вреда здоровью граждан.

Согласно заключению стационарной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, она какого–либо временного психического расстройства не обнаруживала (о чем свидетельствуют данные о сохранности ориентировки в окружающей обстановке, лицах, отсутствие в её поведении признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинации, целенаправленность действий), и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 3 л. д. 69 – 72).

Анализ поведения ФИО2 до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании свидетельствует о том, что она отдает отчет в своих действиях, и должна отвечать за их последствия. 

Таким образом, каких-либо оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой у суда оснований не имеется, тем самым нет препятствий для привлечения её к уголовной ответственности и назначения наказания.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о ее личности, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно (т. 4 л. д. 96), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 4 л. 

<

...>).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает наличие заболеваний со слов подсудимой, ее положительную характеристику.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд учитывает наличие рецидива преступлений. Судом установлено, что подсудимая ФИО2 совершила умышленное преступление при наличии непогашенной судимости за совершение умышленного преступления, что образует в ее действиях рецидив преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также сведений о личности подсудимой, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы, полагая, что такое наказание окажет на ее исправление более положительное влияние. 

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО2, с применением условного осуждения, что будет способствовать достижению целей наказания, регламентированных ст. 43 УК РФ. 

В силу ч. 2 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ) преступлениями небольшой тяжести признаются умышленные и неосторожные деяния, за совершение которых максимальное наказание, предусмотренное УК РФ, не превышает трех лет лишения свободы.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекло два года после совершения преступлений небольшой тяжести.

Согласно ч. 3 ст. 78 УК РФ, течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия и суда. 

В силу ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.3 ст. 239 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом установлено, что с момента совершения ФИО2 преступления по ч.3 ст. 239 УК РФ сроки давности истекли.

Данных об уклонении ФИО2 от органов следствия и суда в материалах дела не имеется.

Таким образом, с момента совершения ФИО2 инкриминируемого ей преступления по ч.3 ст. 239 УК РФ к моменту поступления дела в суд ДД.ММ.ГГГГ истекли сроки давности привлечения её к уголовной ответственности, предусмотренные ст. 78 УК РФ, то есть уголовное дело в отношении ФИО2 по ч.3 ст. 239 УК РФ поступило в суд уже по истечении срока давности уголовного преследования за данное преступление.

Принимая во внимание, что вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 239 УК РФ, установлена, суд руководствуясь ч.8 ст.302 УПК РФ считает необходимым постановить в отношении неё обвинительный приговор с освобождением от назначенного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 – 299, ст.302, 304 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 239 УК РФ, и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

ФИО7 на основании ст. 78 УК РФ от данного наказания освободить за истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: брошюру «Наследие предков»; компакт-диск с рукописной надписью маркером синего цвета, следующего содержания: «Секретно S/n F1ec:3811 МНИ 1078. ДД.ММ.ГГГГ, 312»; компакт – диск с рукописными надписями маркером синего цвета, следующего содержания: «Секретно S/n с54а:а1F4, МНИ 1000. ДД.ММ.ГГГГ, 312»; компакт – диск с рукописными надписями маркером черного цвета, следующего содержания: «Рег №»; компакт-диск с рукописными надписями маркером синего цвета, следующего содержания: «Секретно S/n вва2:08F3, МНИ 1051. ДД.ММ.ГГГГ, 312»; компакт-диск DVD – R с рукописной надписью маркером черного цвета, следующего содержания: «Секретно S/n D190:312Е МНИ 0804» (который содержит аудиозаписи телефонных разговоров); компакт – диск CD – R с рукописной надписью маркером синего цвета, следующего содержания: «Рег. №» (который содержит детализацию телефонных соединений подозреваемой ФИО2); компакт-диск CD-R с рукописной надписью маркером синего цвета: «МНИ №»; компакт-диск DVD – R с рукописной надписью маркером синего цвета: «МНИ №», компакт-диск с рукописной надписью: «МНИ №» переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЦМСО по 

<

адрес> СУ СК РФ по РБ, хранить при уголовном деле; сумку зеленого цвета, заполненную высушенными растениями «Гармала обыкновенная» (адраспан); сумку, преобладающего белого цвета в клетку с черными и красными полосками, содержащие растение «Peganum harmala»; полимерный пакет, содержащий размолотые травы «Peganum harmala»; полимерный мешок, содержащий высушенные стебли тростника обыкновенного «Pragmites australis»; пакет, содержащий палочки, обмотанные ватой, изготовленные из стеблей тростника обыкновенного «Pragmites australis», плетки в количестве 6 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЦМСО по 

<

адрес> СУ СК РФ по РБ, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе: 

- участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; 

- в случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей копий подать возражения в письменном виде;

- заявлять письменные ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания, с материалами уголовного дела (полностью или частично), в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания;

- приносить замечания на протокол судебного заседания в течение 3-х суток со дня ознакомления с ним; 

- поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражении пригласить для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции защитника, с которым заключено соответствующее соглашение;

- отказаться от защитника.

В случае явного затягивания времени ознакомления с материалами уголовного дела, на основании судебного решения может быть установлен определенный срок для ознакомления с указанными материалами. В случае, если в установленный судом срок, без уважительных причин, ознакомление с материалами уголовного дела не будет завершено, суд вправе принять решение о прекращении ознакомления с материалами уголовного дела, и вынести соответствующее постановление.

Председательствующий: О.В. Илалова